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1. Puheenjohtajan katsaus 

Kahden koronan pilaaman toimintavuoden jälkeen päästiin 
toiminnassa lähes koronaa edeltävälle tasolle. Vuosi 2022 
oli HLU:n 29. toimintavuosi. Korona aiheutti todella paljon 
harmia niin seuroille kuin HLU:lle. Paljon pelätystä harras-
tajien kadosta selvittiin kuitenkin melko pienillä vahingoilla. 
Erityisesti nuoret harrastajat ovat palanneet takaisin.  Aikuisia 
vapaaehtoisia toimijoita on jäänyt saapumatta. Kotisohva veti 
edelleen liikaa puoleensa. Mutta toivoa ei ole menetetty.

Hämeen perinteisen urheilugaalan järjestäminen ei on-
nistunut vielä tammikuussa, mutta juhlia päästiin viettämään 
11.3.2022 Tampere-talossa. Vuoden tauon jälkeen onnistuttiin 
hienosti.

Vuosi 2022 oli HLU:n uuden strategian valmistelemisen 
aikaa. Syksyllä 2021 hallituksen nimeämä työryhmä teki 
ahkerasti töitä ja selvitti perusteellisesti toimintaympäris-
tön eri tutkimusten kautta. HLU:n työntekijät ja hallitus 
olivat aktiivisesti mukana valmisteluprosessissa. Kyselyitä 
tehtiin alueemme seuroille ja muille sidosryhmille. HLU:n 
henkilökunta ja hallitus pitivät yhteisen seminaaripäivän 
asian tiimoilta. Strategia vuosille 2023–2026 hyväksyttiin 
yhdistyksemme syyskokouksessa.

HLU on ollut arvostettu yhteistyökumppani erilaisissa 
valtakunnallisissa toiminnoissa. Olemme antaneet lausunnot 
liikuntalain ja valtion budjetin valmisteluun.

Lisää liikettä -hanketta vietiin eteenpäin järjestömme ol-
lessa moottorina. HLU hallinnoi tätä varhaiskasvatuksen, 
koulun, opiskelun ja harrastamisen hanketta, joka toteutet-
tiin kaikilla 15 Liikunnan aluejärjestön toimialueella, omaa 
aluetta unohtamatta.

Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) ja Liikunnan alue-
järjestöjen välillä vahvistettu yhteinen tavoiteasiakirja vuo-
sille 2023–2024 selkeyttää osapuolten välisen toiminnan 
tekemistä ja varmistaa alueille pitkäjänteisen resurssoinnin.

Hyvin hoidettu seuratoiminta on HLU:n strategiankin 
mukaan toimintamme peruspilari. Vastuullisuus seuratyössä 
oli uusi hanke, jonka toteutukseen palkattiin yksi henkilö.

Erilaiset verkostot ovat mukana päivittäisessä toiminnas-
samme. Alueellisena vaikuttajana vedämme 16 verkostoa, 
joissa on mukana arvostettuja kasvatus- ja liikunta-alan 
asiantuntijoita.

Seuroille ja yhteistyökumppaneille suunnattu koulutustoi-
minta piristyi koronan jälkeen. Vuoden 2022 aikana järjestet-
tiin 119 koulutusta ja webinaaria, joissa oli kaikkiaan 2 315 
osallistujaa. Suuntaus koulutussektorilla oli selvästi ylöspäin.

Tärkeällä sijalla toiminnassamme on hyvä yhteistyö Olym-
piakomitean ja lajiliittojen kanssa. HLU:n edustaja on mukana 
Olympiakomitean vaikuttamisryhmässä, koulutuksen alueella 
puolestaan toteutamme mm. Lasten liike -toimintamallia 
ja olemme mukana seurojen Tähtiseura-laatujärjestelmä 
toiminnassa. 

Lajiliitot hoitavat omien lajiensa koulutukset ja kilpailutoi-
minnan. Liikunnan aluejärjestöt tarjoavat kaikille lajiliitoille 
ja seuroille sopivaa Valmentaja- ja ohjaajakoulutuksen tason 
1 koulutusta. Lisäksi olemme mukana lajiliittojen kanssa 
tähtiseura-auditoinneissa.

Opetus- ja kulttuuriministeriö edellyttää yhteistyöjär-
jestöiltään erilaisten suunnitelmien ja ohjelmien tekemistä. 
HLU on laatinut osaltaan vaadittavat ohjelmat, jotka myös 
vaikuttavat aluejärjestömme valtionavun saantiin.

Vuonna 2021 perustettiin Urheilukortti Oy, jossa HLU on 
osakkaana. Urheilukortin avulla halutaan seuroille lisää kat-
sojia ja osallistujia tapahtumiin ja sen kautta myös rahallista 
tukea. Hankkimalla Urheilukortin katsoja pääsee tapahtumiin 
ja tilaisuuksiin normaalia halvemmalla. Urheilukortti ei ole 
tavoittanut suurta yleisöä toivotulla tavalla. Tarjontaa erilaisiin 
tapahtumiin on kyllä jo runsaasti, mutta yleisön aktiivisuu-
dessa on paljon parantamisen varaa.

OKM halusi tukea nuorten kesätyötoimintaa seuroille 
jaettavien seuraseteleiden muodossa. HLU operoi toimintaa 
omalla alueellaan. Kesällä 2022 seuraseteleitä jaettiin kaik-
kiaan 300 kpl 131:lle urheiluseuralle. Yhden setelin arvo oli 

2 3



700 euroa, joten jaossa oli kaikkiaan 210 000 euroa.
Maassamme toimii 15 Liikunnan aluejärjestöä. Niiden 

yhteistyön lisäämiseksi perustettiin keväällä 2021 Suomen 
Liikunnan Alueet ry.  Tulevaisuus näyttää, miten merkittäväksi 
toimijaksi uusi järjestö muodostuu. HLU:lla on edustaja 
Suomen Liikunnan Alueet ry:n hallituksessa.

Toimintavuoden aikana alueemme oli useiden merkittävien 
kansainvälisten urheilutapahtumien pitopaikkana. Toukokuus-
sa järjestettiin huikean suosion saaneet Jääkiekon MM-kisat 
uudella Nokia Areenalla ja kesäkuussa Gymnaestrada näkyi 
ympäri kaupunkia. Tampereen kaupunki tekee aktiivisesti 
työtä erilaisten liikunnan ja urheilun suurtapahtumien saa-
miseksi Tampereelle.

HLU:n kevätkokous pidettiin Kauppi Sports Centerissä ja 
syyskokous Puistotornissa Tampereella. Jälkimmäisen yhtey-

dessä järjestettiin Urheilujohtamisen seminaari. Seminaarin 
teemana oli Urheiluseura kasvattajana, esiintyjinä Petri Kes-
kitalo, Mira Potkonen, Jouko Myrrä sekä nuoret urheilijat 
Emmi Savenius ja Antti Taponen. Yhteistyökumppanina oli 
TUL:n Tampereen piiri.

Haluan kiittää HLU:n henkilökuntaa vuoden 2022 aikana 
tehdystä työstä. Kiitokset myös HLU:n luottamushenkilöille 
ja oto-toiminnassa mukana olleille. Kiitokset myös kaikille 
yhteistyökumppaneillemme! Yhteistyö jatkuu!

Hannu Soro
puheenjohtaja
Hämeen Liikunta ja Urheilu ry

 

Hämeen Liikunta ja Urheilu (HLU) ry on liikunnan ja urhei-
lun palvelu- ja kehittämisyksikkö, joka toiminnallaan edistää 
liikunnallista elämäntapaa. Urheiluseurojen ja kuntien liikun-
tapalvelujen elinvoimaisuus on meille tärkeää.  

Toimintaamme ohjaa HLU strategia sekä OKM:n kanssa 
tehty tavoiteasiakirja. Vuoden 2022 kuluessa kumpikin asia-
kirja päivitettiin tuleville vuosille: HLU strategia 2023–2026 ja 
OKM:n tavoiteasiakirja 2023–2025. Lisäksi HLU:n toiminnan 

sisällöt muodostuvat erityisesti paikallisista ja alueellisista 
tarpeista, liikunta on korostetusti kasvatuksen ja hyvinvoin-
tipolitiikan väline. Käytännön työssä keskitymme paikallis-
tasolla urheiluseurojen, kuntien (varhaiskasvatus, koulut 
ja oppilaitokset, liikuntapalvelut ja johto) sekä perheiden 
kanssa tehtävään yhteistyöhön.  

HLU on arvostettu ja haluttu yhteistyökumppani, joka 
toimii yli kunta- ja lajirajojen. Toimialueellamme asuu 700 000 
ihmistä sekä 1 700 urheiluseuraa, joista kolmanneksella on 
toimintaa viikoittain. Jäsenjärjestöjen määrä kasvoi viidellä 
ollen nyt 283.  

Toimimme vahvasti verkostoissa. Olemme jäsenenä 43 alu-
eellisessa/paikallisessa verkostossa, joissa toimii noin 1 700 
liikunnan ja kasvatusalan ammattilaista. Olemme koollekutsu-
jana 16:ssa alueemme verkostossa, kunta- ja seuraverkostoja 
sekä alueen liikuntaneuvosto. Verkostotyömme kohdistuu 
mm. kuntien liikuntajohtoon, HSM-koordinaattoreihin, var-
haiskasvatushenkilöstöön, urheiluseuratyöntekijöihin sekä 
liikuntaneuvonnan sekä alueellisen terveyden edistäjiin.   

Toteutimme toimialueellamme valtakunnallista Liikkuvat-
kokonaisuutta tavoitteena lisätä ihmisten liikkumista koko 
elinkaaren ajalla. Toteutimme alueellisesti valtakunnallisia 
suunnitelmia mm. pilotoimalla ja kouluttamalla sekä arvioi-
malla toimenpiteiden vaikuttavuuksia.  

HLU:n vaikuttamistyö kohdistui edistämään liikuntakas-

2. Aluejohtajan yhteenveto 
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vatusta, kansanterveystyötä, urheiluseuratoimintaa, olosuh-
detyötä, yhteisöllisyyden, vapaaehtoisuuden sekä vastuulli-
suuden ja yhdenvertaisuuden toteutumista.  

Tuotimme liikunnan yhteiskunnallisia perustelumateriaaleja. 
Koostimme liikunnan BKT-lukuja päättäjille, seuratoiminnan 
tukemisen perustelumateriaaleja kunnille, liikkumattomuu-
den kuntakohtaisia talousvaikutuksia sekä vapaaehtoistyön 
taloudellista merkitystä kuvaavia laskentamalleja.  

Olimme mukana alueellisen liikuntaneuvoston työssä vai-
kuttamassa erityisesti alueen olosuhdeasioiden ja liikunnan 
pilottihankkeiden kehittymiseen. Osallistuimme kansanedus-
tajatapaamisiin, Tampereen urheiluakatemian toimintaan sekä 
Pirkanmaan vaikuttajien kokoontumisiin. 

Valtakunnallisesti toimimme tiiviissä yhteistyössä opetus- ja 
kulttuuriministeriön, Opetushallituksen, Olympiakomitean 
sekä lajiliittojen kanssa. Alueelliset keskeiset kumppanimme 
ovat Liikunnan aluejärjestöt, Aluehallintovirastot, maakunta-
liitot sekä hyvinvointialueet. Osallistuimme myös urheiluaka-
temiatoimintaan, valtakunnalliseen Liikkuvat-kokonaisuuden 
ohjausryhmään, Hakametsän Sport Campus alueen suunnit-
teluryhmään sekä hyvinvointialueiden asiantuntijaryhmiin.  

Erityisinä kehityskohteina olemme lisänneet tiedolla joh-
tamista, vastuulliseen seuratyöhön panostamista, suunnitel-
mallista ja ajantasaista viestintää sekä digitalisaation entistä 
parempaa hyödyntämistä. 

Hanketyössä olemme vahva toimija. Toteutimme alueel-
lamme kuutta hanketta. Yhtenä näistä hallinnoimme koko 
maassa Liikunnan aluejärjestöjen toteuttamaa Lisää liikettä 
varhaiskasvatukseen, perusopetukseen, toiselle asteelle sekä 
harrastusmahdollisuuksien edistäminen kouluissa -hankeko-
konaisuutta. Hankkeen kustannukset 1,1 milj.€ / v. 
Hankkeet vuonna 2022: 
Lisää liikettä varhaiskasvatukseen, perusopetuk-

seen, toiselle asteelle sekä harrastusmahdolli-
suuksien edistämistä kouluissa   
Liikunnan aluejärjestöjen yhteinen valtakunnallinen 
hanke. Päämääränä on edistää liikuntamyönteistä toi-
mintakulttuuria sekä fyysisen aktiivisuuden suositusten 
toteutumista varhaiskasvatuksessa, kouluissa ja oppilai-
toksissa, lisäksi edistetään harrastamisen mahdollisuuk-
sia koulupäivän yhteydessä. 

Liikuttava Suomi 
Edistää liikunnan aluejärjestön terveysliikunnan kehit-
täjän välityksellä alueellisesti Liikkuva aikuinen -ohjel-
man painopisteiden (Liikkuva työelämä sekä Liikunta-
neuvonnan palveluketju -kokonaisuuksien) mukaisten 
toimenpiteiden toteutumista. 

Vastuullinen Seuratoiminta (alkaen 1.10.2022) 
Kehittää vastuullista seuratoimintaa eri osa-alueilla: 
turvallinen toimintaympäristö yhdenvertaisuus, tasa-
arvo, ympäristöystävällisyys ja hyvä hallinto. HLU luo 
sisällöistä monistettavan mallin kaikkien seurojen hyö-
dynnettäväksi. Moduulimaisesta mallista voi jokainen 

seura poimia hyödynnettäväksi osia omiin tarpeisiin.
Avoimet Ovet  

Tavoitteena on tukea urheiluseuroja vammaisten ja 
erityistä tukea tarvitsevien harrastajien mukaan otta-
misessa yhteistyössä mm. Paralympiakomitean kanssa. 

RIVE-hanke  
Ryhmäytyminen, Itsensä tunteminen, vuorovaikutus ja 
elämäntaidot. Liikunnan aluejärjestöjen maahanmuutta-
jien kotouttamisen hanke. 

EASMH (European Alliance for Sport and Mental Health) 
EU-hanke, jossa liikuntaa pilotoidaan mielenterveys-
työn edistämisen välineenä. HLU:n kansainvälisinä 
kumppaneina hankkeessa ovat mukana European Cul-
ture and Sport Organization – ECOS (Italia), Everton 
in the Community – EITC (Iso-Britannia), University 
of Campania (Italia), University of Constanta (Roma-
nia), European Platform for Sport Innovation – EPSI 
(Belgia) sekä European Psychiatric Association – EPA.   

Seuratoiminnan osalta HLU oli toteuttamassa valtakunnallista 
laatuseurajärjestelmää ja auditoimassa Tähtiseuroja. HLU:n 
alueelle saatiin 14 uutta tähtiseuraa, nyt alueellamme on nyt 
105 Tähtiseuraa. 

Osallistuimme ja autoimme kuntavetoisia seuraparlament-
teja, näin varmistamme suunnitelmallisen vuoropuhelun 
kuntien ja urheiluseurojen välillä. Osallistuimme valtion 
seuratuen valmistelutyöhön. Tukea sai alueellamme 55 seuraa, 
yhteensä 755 000 euroa. Opetus- ja kulttuuriministeriön 
210 000 €:n tuella pystyimme tarjoamaan 131 seuralle ke-
sätyösetelin, joilla työllistettiin kaikkiaan 300 nuorta.  

HLU:n tuottamien seurojen palvelujen kysyntä kasvoi 
hallinnollisten, yhdistyslainsäädännöllisten sekä sopimuksel-
listen ja juridisen neuvonnan osalta edelleen. Keskeisimmät 
palvelumme ovat koulutus, asiantuntija-apu, tila-, väline- ja 
autovuokraus sekä toimisto- ja taloushallintopalvelut. Talous-
hallintopalvelujen volyymiin vaikutti koronan aiheuttamien 
tapahtumien vähenemiset. Työkokonaisuuksia oli 130 kpl 
(42 asiakasyhteisöä). Taloushallintopalveluiden käsittelemä 
liikevaihto oli n. 12 milj. €. HLU:n kautta maksettiin 8 758 
palkkasuoritusta 5 899:lle palkan-/palkkionsaajalle.  

Edistimme lasten ja nuorten liikuntaa paikallisesti Liikkuva 
varhaiskasvatus-, Liikkuva koulu- sekä Liikkuva opiskelu 
-ohjelmien tavoitteiden mukaisesti. Lisäksi autoimme kun-
tia harrastamisen Suomen mallin (HSM:n) avustushaussa 
ja paikallisessa toteuttamisessa. Osana HSM:n edistämistä 
olivat Olympiakomitean Lasten liike -kerhotoimintamalli ja 
-koulutukset. 

Liikkuva varhaiskasvatus, liikkuva koulu- sekä -opiskelu 
työn sisältöjä olivat henkilökunnan ja oppilaiden koulutus, 
mentorointi, työpajat, verkostojen koordinointi, hyvinvoinnin 
edistäminen sekä alueellisen viestinnän toteutus.

Varhaiskasvatuksessa kohdensimme osaamisen lisäämistä 
erikseen johdolle ja operatiivisille toimijoille. Liikkuva Var-
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haiskasvatus -ohjelmaan on rekisteröitynyt Pirkanmaalla ja 
Kanta-Hämeessä 407 yksikköä ja 23 kuntaa (68 %). 

Liikkuva koulu -ohjelmaan on rekisteröitynyt 222 koulua 
(93 %) ja Liikkuva opiskelu -ohjelmaan 45 2.asteen oppi-
laitosta (75 %). Harrastamisen Suomen malli toteutukseen 
tukea sai 31 alueemme kuntaa (90 % kunnista). 

Sporttikortti-toimintamalli toimii ympärivuotisesti. Sähköi-
sen seurojen harrastushakupalvelun kautta perheet voivat 
etsiä harrastuksia kunnan ja/tai lajin mukaan. Palvelusta löyty-
vät alueen lapsia ja nuoria liikuttavat seurat yhteystietoineen. 

Liikuntailoon ja innostukseen tähtäävä Sporttikiertue 
tavoitti 7 000 lasta. Toimintamalli ideana on, että oppilaat 
järjestävät itse pop up -liikuntapäivän koulullaan HLU:n tuella. 

Koulutustarjottimemme sisältää yhteensä noin 60 koulu-
tus- tai työpajakokonaisuutta. Toteutimme vuoden aikana 119 
koulutusta ja webinaaria, joissa oli mukana 2 315 osallistujaa. 
Koulutusyhteistyötä teimme kuntien, Olympiakomitean, 
Varalan Urheiluopiston sekä aluehallintovirastojen kanssa.  

Terveysliikunnan alueella koordinoimme kuntien liikun-
taneuvonnan verkostoa, jossa mukana yli 40 ammattilaista. 
Liikunnan palveluketju toimii 50 %:ssa alueemme kunnista. 
Olemme liikunnan edustajina alueellisen terveyden edistämi-
sen -työryhmässä sekä hyvinvointikertomuksia valmistelevas-
sa asiantuntijaryhmässä. Jatkamme uudessa hyvinvointialueen 
organisaatiossa asiantuntijajäsenenä kehittämisryhmissä.  

Hallinnoimme Pirkan Kierros -tapahtumatoimistoa (hiihto, 
pyöräily, soutu ja hölkkä). Osana tätä toteutimme Suomen 
suurimman pyöräilytapahtuman Pirkan Pyöräilyn, johon 
osallistui 2 700 polkijaa. HLU:n toimialueelta Liikkujan 
Apteekki -verkostoon kuuluu 29 apteekkia. Liikkujan Ap-
teekeissa terveysliikunta on tuotu apteekkien arkeen ja 
osaksi asiakasneuvontatilanteita. Kunnon kuntalainen -kon-
septia toteutettiin 11:ssä kunnassa. Toteutimme tilauksesta 
Buusti360-henkilöstön hyvinvointiohjelmaa pääosin kunnille. 
Vuoden kuluessa toteutettiin kaikkiaan 1 300 kehonkoostu-
musmittausta osana liikunnan motivointityötä.  

Seurojen, kaupunkien ja kuntien lisäksi kumppaneinamme 
ovat toimineet mm. maakuntaliitot, Olympiakomitea, muut 
liikunta- ja kansalaisjärjestöt, Tampereen Urheilun Edistä-
missäätiö, UKK-instituutti, Varalan Urheiluopisto, alan eri 
yrittäjiä sekä valtion viranomaisista erityisesti opetus- ja 
kulttuuriministeriö (OKM) ja aluehallintovirastot (AVI).  

Liikunta kasvatuksen, kansanterveyden ja kansantalouden 
välineeksi  
Tätä toivon, ja tähän uskon – kiitos kumppanit!

Ari Koskinen
Aluejohtaja 

Vuosikokous

Viestintä, markkinointi, hankkeet

Hallitus (1+10)

Vaikuttaminen
Selvitykset ja tilastot
Olosuhdepolitiikka

Maksu- ja taksapolitiikka
Avustus- ja harjoitusvuoropolitiikka

Tapahtumatoimisto
Selvitykset ja tilastot
Olosuhdepolitiikka

Maksu- ja taksapolitiikka
Avustus- ja harjoitusvuoropolitiikka

Tapa toimia:

1) verkostotyö

2) yhdessä  
ei yksin

Osaaminen
Koulutus

Seminaarit
Kehittämishankkeet

Palvelut
Talous- ja toimistopalvelut

Hallinto- ja juridiset palvelut
Materiaalipalvelut

Help desk -palvelut
Jäsenedut

Kehittämisyksikkö - Palveluyksikkö

HLU ORGANISAATIO 20212022
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HLU:n hallitus v. 2022
Puheenjohtaja
Soro Hannu (5/5)

Varapuheenjohtajat
Asumaniemi Saila (4/5)
Viljanen Jussi (4/5)

Jäsenet
Asell Marko (2/5)
Hiilloskorpi Hannele (4/5)
Ikonen Aira (4/5)
Leppäniemi Pekka (3/5)
Mäkelä Timo (4/5)
Nikupeteri Jarmo (4/5)
Rantanen Jukka (4/5)
Talonen Harri (5/5)

Varajäsenet
Räikkönen Jari (5/5)
Uusi-Illikainen Marika (4/5)

3. Hallitus 

• Toiminta- ja taloussuunnitelma 2 963 405,- 
• HLU Strategia 2023–2026 hyväksyminen 

• Liikkuvat kokonaisuuden toteutus (elinikäinen 
liikuntaohjelma) 

• Seura- ja kuntatarjottimen rakentaminen 
• Vastuullisuusohjelman toteutus 

• Hyvä hallinto  
• Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 
• Turvallinen toimintaympäristö 
• Kestävä kehitys 
• Antidoping / eettinen ohjeisto 

• Digitalisaation kehittäminen 
• Viestinnän vahvistaminen 

• Valtakunnallisen Lisää liikettä varhaiskasvatukseen, pe-
rusopetukseen, toiselle asteelle sekä harrastusmahdol-
lisuuksien edistämistä kouluissa -hankkeen hallinnointi 
ja toteutus 

• HLU:n eduskuntavaalitavoitteet vv. 2023–2026 
• Lausunnot: 

• Liikuntalaki lausunto eduskunnan sivistysvaliokun-
nalle 

• Valtion budjetti 2023 lausunto valtionvarainminis-
teriölle 

• Hämeen Urheilugaalan palkinnot 
• Valinnat: Vuoden Urheilija, Jäsenseura, Nuori Urhei-

lija, Urheiluteko, Läpimurto ja Elämänura 
• Kehittämishankkeet 6 kpl 
• Edustajien valinta Tampereen Urheilun Edistämissääti-

öön 
• Ansiomerkkien myöntämiset ja urheiluseurojen muis-

tamiset  
• Jäsenetujen vahvistaminen 
• Henkilöstön nimikemuutokset 

HLU:n kevätkokous pidettiin Kauppi Sport Centerissä 
5.5.2021, 16 osallistujaa. Syyskokous toteutettiin 17.11.2022 
Puistotornissa Tampereella. Kokouksen yhteydessä pidettiin 
miniseminaari yhteistyössä TUL Tampereen piirin kanssa, 
aiheena Urheiluseura kasvattajana. Osallistujia oli kaikkiaan 
32 henkilöä. 
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Toteutus

Valtakunnallinen Lisää liikettä varhaiskasvatukseen, 
perusopetukseen, toiselle asteelle sekä harrastus-
mahdollisuuksien edistämistä kouluissa -hanke

HLU koordinoi 15:n Liikunnan aluejärjestön yhteistä valta-
kunnallista Lisää liikettä -hanketta. Kehittämistyön päämää-
ränä on edistää liikuntamyönteistä toimintakulttuuria sekä 
fyysisen aktiivisuuden suositusten toteutumista varhaiskas-
vatuksessa, kouluissa ja oppilaitoksissa. Jokainen Liikunnan 
aluejärjestö toteutti hanketta omalla alueellaan omien suun-
nitelmien mukaan. Hanke koostui mm. päättäjätapaamisista, 
verkostotyöstä, sparrauksista, koulutuksista, viestinnästä, eri-
laisista kampanjoista sekä kehittämistyöstä. Valtakunnallisesti 
hankekaudella (1.3.2022–28.2.2023) erilaisiin tilaisuuksiin 
osallistui 47 275 henkilöä, 1 559 eri tilaisuudessa. 

4. Lasten ja nuorten liikunta

HLU toimii lasten ja nuorten liikunnan asiantuntija Pirkanmaalla ja Kanta-Hämeessä. Painopisteenä ovat varhaiskasvatuksen, koulu- 
ja opiskelupäivän liikunnallistaminen sekä harrastusmahdollisuuksien edistäminen koulupäivän yhteydessä. Tärkeimpinä välineinä 
koulutus, kohtaamiset ja viestintä. Toiminta perustuu kehittämiseen, yhteistyöhön ja verkostoihin. Yhteistyötä tehdään aluehallinto-
viraston, Liikkuvat -kokonaisuuden, Suomen harrastamisen mallin yhteyspisteen, Olympiakomitean sekä muiden järjestöjen kanssa.

Tavoitteet

Varhaiskasvatuksen liikunnallistaminen
• Valtakunnallisten Liikkuva varhaiskasvatus- ja Liikkuva 

Perhe -ohjelmien paikallinen ja alueellinen edistäminen 
• Varhaiskasvatushenkilöstön liikuntaosaamisen ja hyvin-

voinnin lisääminen 
• Perheiden ja lasten liikuntaneuvonnan edistäminen 

kunnissa 
• Sporttikortti tunnetaan varhaiskasvatuksessa sekä 

perheissä liikkumiseen kannustavana välineenä 

Kouluvuosien liikunnallistaminen
• Liikkuva koulu -ohjelman paikallinen ja alueellinen 

edistäminen 
• Koulun henkilökunnan liikuntaosaamisen ja hyvinvoin-

nin lisääminen 
• Ympäristön huomioiminen koulumatkaliikuntaa edis-

tämällä 

Lasten ja nuorten harrastaminen 
• Harrastamisen Suomen mallin edistäminen koulupäi-

vän yhteydessä 
• Yhdenvertaisuuden ja turvallisen toimintaympäristön 

edistäminen koulupäivän yhteydessä tapahtuvassa 
harrastustoiminnassa 

• Saavutettavan, turvallisen ja kaikille tasa-arvoisen 
maksuttoman harrastuksen löytäminen koulupäivän 
yhteydessä 

• Sporttikortti tunnetaan perheissä liikuntaan ja harras-
tuksen löytämiseen kannustavana välineenä 

Opiskeluvuosien liikunnallistaminen  
• Liikkuva opiskelu -ohjelman paikallinen ja alueellinen 

edistäminen   
• Liikuntamahdollisuuksien ja aktiivisen arjen edistämi-

nen koulutusmuodosta ja oppilaitostyypistä riippumatta 
• Oppilaitosten henkilökunnan sekä opiskelijoiden 

liikuntaosaamisen lisääminen ja hyvinvointi 
• Ympäristöystävällinen opiskelu- ja työmatkaliikunta 
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Varhaiskasvatuksen liikunnallistaminen

Liikkuva varhaiskasvatus -ohjel-
man tavoitteena on liikuntamyön-
teisen toimintakulttuurin kehittä-
minen varhaiskasvatuksessa. HLU, 
osana Lisää liikettä -hanketta, edis-
ti ohjelman toteuttamista omalla 
alueellaan kuntien ja yksiköiden 
tarpeiden mukaisesti. Sparrasim-
me niitä kehittämistyössä sekä 
liikunnallisen elämäntavan paikallisavustuksen haussa.

Verkostot (5 eri verkostoa) kokoontuivat aktiivisesti. Ne 
pääsivät kokoontumaan suurelta osin kasvotusten, mikä 
lisäsi huomattavasti keskustelua ja kokemusten vaihtoa. 
Verkostojen kautta on luotu toimivaa yhteistyötä kuntien 
kanssa. Verkostojen teemat ovat liittyneet mm. vertaistukeen, 
kasvattajien työhyvinvointiin ja nykytilan arvioinnin hyödyn-
tämiseen. Nykytilan arviointi on yksiköiden käyttöön tehty 
liikunnalliseen toimintakulttuurin arviointityökalu. 

Koulutusten määrä ei ole palautunut pandemiaa edeltäviin 
lukuihin, mutta ilahduttavaa on, että koulutuksia pystyttiin 
järjestämään taas kasvotusten. Lähes kaikki koulutukset 
olivat kuntien tilaamia tilauskoulutuksia.

Aluejärjestöjen valtakunnallisen Jekku-jänö kampanjan toi-
nen vuosi tarjosi uusia materiaaleja varhaiskasvatuksen käyt-
töön. Keväällä tuotettiin muistipeli/toimintakortit ja syksyn 
seikkailuviikko liikutti lapsia ulkovinkkien avulla. Alueellamme 
Jekku-jänö on otettu hienosti käyttöön. Materiaalit ovat 
edelleen vapaasti jaossa Liikunnan aluejärjestöjen nettisivuilla. 

Varhaiskasvatuksen viestintä on ollut aktiivista ja sitä on 
hyödynnetty laajasti ja monipuolisesti. Välineinä ovat toimi-
neet säännölliset uutiskirjeet, Hämeen Sportti -lehti, 
sosiaalinen media sekä sähköpostiviestit.

Perheliikunnan edistäminen on ollut useammassa alu-
eemme kunnassa painopisteenä loppuvuonna ja työ jat-
kuu vuonna 2023. Liikkuva perhe -ohjelma on tuottanut 
perheliikunnan edistämiseen materiaaleja ja on toteutta-
nut yhdessä alueiden kanssa halukkaille kunnille Liikkuva 
perhe -työpajaa. Syksyllä työpaja toteutettiin Hattulassa. 
HLU:n Sporttikortti-harrastushakupalvelu tukee hienosti 
niin perheitä kun 
kuntiakin perhelii-
kunnan edistämi-
sessä ja liikkumis-
mahdollisuuksien 
löytämisessä. 

Koulu- ja opiskeluvuosien liikunnallistaminen sekä 
harrastamisen edistäminen
Liikkuva koulu ja Liikkuva opiskelu -ohjelmien tavoitteena on 
liikunnallisemmat ja viihtyisämmät koulu- ja opiskelupäivät. 
HLU, osana Lisää liikettä -hanketta, edisti ohjelman toteut-
tamista omalla alueellaan kuntien, koulujen ja oppilaitosten 
tarpeiden mukaisesti. Sparrasimme kuntia kehittämistyössä 
sekä Liikkuva koulu -avustuksen haussa. Koulujen ja oppi-
laitosten kanssa yhteistyö oli koronan jälkeen tiiviimpää ja 
kuntakäyntejä tehtiin viime vuotta aktiivisemmin kasvotusten. 
Erityisenä painopisteenä oli peruskouluissa välituntiliikunnan 
edistäminen. 

Harrastamisen edistämisen verkosto kokoontui aktiivisesti. 
Tapaamisia järjestettiin vuoden aikana kolme yhteistyössä 
Aluehallintoviraston kanssa. Kantavana teemana jokaisella 
kerralla oli koordinaattoreiden työhyvinvointi ja vertaistuki. 
Olimme mukana sparraamassa kuntia avustushakemusten 
sisällön suunnittelussa. Harrastusviikosta viestittiin moni-
puolisesti eri kanavissamme. Yhteistyössä Olympiakomitean 
kanssa edistettiin lasten laadukasta harrastamista Lasten 
Liike -toimintamallin avulla. Toteutimme harrastusviikolla 
yhteistyössä Tampereen kaupungin kanssa kolme Lupa liikkua 
ja harrastaa -tapahtumaa. Tampereen kaupungin kanssa jat-
kettiin edelleen yhteistyötä läpi vuoden, tavoitteena laadukas 
ja monipuolinen harrastustoiminta koulupäivän jälkeen ja 
aktiivinen välituntiliikunta kouluissa. 

Viuh & Vauh -välituntiliikuntakampanja toteutettiin yhdessä 
15 Liikunnan aluejärjestön kanssa keväällä. 

HLU järjesti peruskouluille Sporttikiertueen keväällä ja 
syksyllä. Toimintamalli ideana on, että oppilaat järjestävät 
itse pop up -liikuntapäivän koulullaan HLU:n tuella. Kiertue 
sai todella hyvää palautetta ja sitä jatketaan tulevina vuosina.

HLU:n Sporttipäivä-kiertueella touko- ja elokuussa 
oppilaat itse toteuttivat tapahtuman ja liikuttivat oman 
koulun oppilaita (yllä).
Liikunnan aluejärjestöjen Viuh & Vauh -kampanjalla 
innostettiin koululaisia aktiivisempiin välitunteihin (vas).
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Sporttikortti toimintamallin kehittäminen jatkui. Harras-
tushakupalvelusta käyttäjä löytää paikalliset urheiluseurat 
sekä ohjauksen oikean henkilön yhteystietoihin. Palvelun 
tietojen päivittäminen ja täydentäminen aloitettiin vuoden 
lopussa jatkuen palvelun kehittämisen ohella vuonna 2023.

Tulokset

5. Aikuis- ja terveysliikunta

Toiminnan tavoitteena on terveyttä ja hyvinvointia yhdenvertaisesti lisäävän liikunnan edistäminen alueellamme eri toimijoiden 
ja osaajien kanssa. Yhteistyötä tehdään erilaisissa verkostoissa muun muassa valtakunnallisten toimijoiden ja -liikuntaohjelmien 
sekä alueemme kuntien eri hallinnonalojen, alueemme sairaanhoitopiirien, kansanterveysjärjestöjen, urheiluseurojen ja yhdistysten 
kanssa. Kehittämistyötä tehdään myös hanketoiminnan avulla kansallisesti ja kansainvälisesti.

Sporttikortti

• Kuntatasolla Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmaan 
on ilmoittautunut mukaan 23 HLU:n kuntaa (68% 
kunnista) sekä 407 varhaiskasvatuksen toimipistettä, 
perhepäivähoidon tiimiä ja avointa varhaiskasvatuksen 
toimipaikkaa.

• Liikkuva koulu -ohjelmaan on rekisteröitynyt 222 
koulua (92,5% alueen kouluista). 

• Liikkuva opiskelu -ohjelmaan on rekisteröitynyt 29 lu-
kiota (71% lukioista), 16 ammattikoulua (76% ammatti-
kouluista) ja 1 korkeakoulu (25% korkeakouluista). 

• Pirkanmaalla ja Kanta-Hämeessä 31 kuntaa on saanut 
tukea Suomen harrastamisen mallin toteuttamiseen. 
Kuntia sparrattiin aktiivisesti mallin toteuttamisessa

Tavoitteet

• Terveytensä kannalta riittävästi liikkuvien työikäisten ja 
ikääntyvien määrän lisääminen ja kansalaisten välisten 
terveyseroja vähentyminen sekä liikunnan merkityk-
sen lisääminen hämäläisten elämässä ja arjessa koko 
elinkaarella.

• Yhteistyön kehittäminen muiden alueellisten aikuis- ja 
terveysliikunnan kehittämistoimintaa tekevien jär-
jestöjen ja toimijoiden kanssa Pirkanmaalla ja Kanta-
Hämeessä.

• Valtakunnallisen Liikkuva Aikuinen -ohjelman tavoittei-
den edistäminen Pirkanmaalla ja Kanta-Hämeessä.

• Liikuntaneuvonnan laadun, toteutumisen ja saavutetta-
vuuden edistäminen alueemme kunnissa.

• Työyhteisöliikuntaan ja sitä kautta työhyvinvointiin 
panostamisen edistäminen julkisella ja yksityisellä 
sektorilla liikunnan aluejärjestöjen yhteisen Buusti360 
-hyvinvointiohjelman kautta.

• Urheiluseurojen ja muiden toimijoiden aktivoiminen 
harrasteliikunnan kehittämisessä kaikille ikäryhmille.

• Pirkanmaan alueellisen hyvinvointisuunnitelman sisäl-
töihin ja tavoitteisiin vaikuttaminen liikunnan asiantun-
tijana.

• Myötävaikuttaa Liikkujan Apteekkien määrän lisäänty-
miseen alueellamme.

• Toteuttaa ja kehittää Suomen suurinta pyöräilytapah-
tumaa Pirkan Pyöräilyä osana Pirkan Kierrosta.

• Erilaisten liikuntapalveluiden saavutettavuuden edistä-
minen mahdollisimman monelle kohderyhmälle.

• Aktiivisissa varhaiskasvatuksen ja harrastamisen 
verkostoissa on ollut hyvin osallistujia ja niissä käytiin 
vilkasta keskustelua.

• Valtakunnallinen Jekku-jänö kampanjat liikuttivat lapsia 
alueellamme runsaasti.

• Koulutuksia on toteutettu onnistuneesti ja lähinnä 
kasvotusten (57 koulutusta / 959 osallistujaa).

• Sporttikiertue liikutti n. 7 000 peruskouluista 23 
koululla

• HLU:n kuntakiertue toteutettiin syksyllä ja kohtasim-
me neljän kunnan (Ruovesi, Hattula, Akaa ja Janakkala) 
virkamiehiä liikunnan edistämisen näkökulmasta 
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Toteutus

HLU toimi veturina Pirkanmaan ja Kanta-Hämeen alueelli-
sessa Liikuntaneuvonnan verkostossa, joka kokoontui vuoden 
2022 aikana kaksi kertaa. Verkostossa on mukana kaupunkien 
ja kuntien hyvinvointikoordinaattoreita ja liikuntaneuvojia 
sekä toimijoita myös Liikkujan Apteekeista ja muista järjes-
töistä yli 40 henkilöä. Verkosto toimi aktiivisesti myös tapaa-
misten välillä. Liikuntaneuvonnan palveluketjujen edistäminen 
alueemme kunnissa, yhteistyössä uusien hyvinvointialueiden 
kanssa, on yksi HLU:n aikuis- ja terveysliikunnan painopis-
teistä. Tässä työssä olemme tehneet tiivistä yhteistyötä 
valtakunnallisen Liikkuva aikuinen -ohjelman kanssa. 

Vuoden 2022 aikana tehtiin yhteensä 8 aikuis- ja terveys-
liikunnan kehittämisen kuntakäyntiä (Forssa, Hattula, Ikaali-
nen, Janakkala, Loppi, Pirkkala, Pälkäne, Tampere). Käynneillä 
nostettiin keskusteluun mm. Liikkuva aikuinen -ohjelman 
painopisteitä ja erityisesti liikuntaneuvontaa koskevia asioita. 
Kuntakäyntien sisältönä ovat lisäksi olleet kuntien oman 
henkilöstön työhyvinvoinnin edistäminen sekä uusiin hyvin-
vointialueisiin liittyviä asioita. 

Yhteistyötä Liikkujan Apteekkien kanssa jatkettiin. Vuonna 
2022 toteutettiin yhteisiä kehonkoostumusmittaus -tapahtu-
mia Liikkujan Apteekkien kutsumana. Tapahtumia järjestettiin 
mm. Tampereella ja Mänttä-Vilppulassa. Mittauspäivät on-
nistuivat hyvin, tarjolla oli kehonkoostumus- ja puristusvoi-
mamittausta sekä Liikkuva aikuinen -ohjelman materiaaleja. 
Liikkujan Apteekkeja on tällä hetkellä HLU:n toimialueella 
yhteensä 29.

Buusti360 hyvinvointiohjelma 

Buusti360-hyvinvointiohjel-
man avulla on edistetty työ-
yhteisöliikuntaa erityisenä 
painopisteenä kuntatyönan-
tajat ja alueemme isot oppi-
laitokset. HLU toimi, yhdessä 
Etelä-Suomen Liikunnan ja 
Urheilun kanssa, työyhteisö-
liikunnan verkoston veturina. 
Verkosto kokoontui vuoden 
2022 aikana kaksi kertaa. Mukana alueeltamme ovat mm. 
Tampereen ja Hämeenlinnan kaupungit sekä Tampereen 
ammattikorkeakoulu. 

 HLU:lla on omistuksessaan InBody 770 -kehonkoostumuk-
sen mittauslaite. InBody-mittauksia tehtiin yritysten ja kuntien 
työntekijöille sekä kuntien tapahtumissa kuntalaisille ja yksi-
tyishenkilöille. Vuonna 2022 mittauksia tehtiin HLU:n omissa 
ja yhteistyökumppaneiden mittaustapahtumissa yhteensä n. 
1300 henkilölle yli 15:ssä eri tilaisuudessa tai tapahtumassa. 
Yhteistyökumppaneina kuntia, Liikkujan Apteekkeja sekä 
urheiluseuroja. Lisäksi HLU vuokrasi laitetta kuntien itse 
toteuttamiin mittaustapahtumiin, joissa mittauksia tehtiin 
yli 300 henkilölle. 

HLU toteutti kehon kuntoindeksimittaukset Kanta-Hä-
meen sairaanhoitopiirin henkilöstölle. Mittauksilla tavoitettiin 
lähes 300 sairaanhoitopiirin työntekijää.  Pienemmille työyh-
teisöille järjestetyissä tapahtumissa ja työpajoissa kehonkun-
toindeksi määritettiin n. 200 henkilölle mm. vaka-johtajien 
Liikkuminen osana työhyvinvointia -webinaarin osallistujille 
ympäri HLU:n toimialuetta.

HLU oli mukana valtakunnallisilla työhyvinvointimessuilla 
Liikunnan aluejärjestöjen yhteisen Buusti360-hyvinvointioh-
jelman markkinoinnissa. 

Kunnon kuntalaiset 

HLU:n kehittämää Kunnon Kuntalainen -palkitsemisjärjestel-
mä toteutettiin edelleen yhteistyössä kuntien liikuntatoimien 
kanssa. Kunnon Kuntalaisen palkitsemisella halutaan parantaa 
liikunnan edellytyksiä kunnissa ja lisätä kunto-, harraste- ja 
terveysliikunnan arvostusta paikkakunnalla. Kunnan Kuntalai-
nen on henkilö tai yhteisö, joka omalla esimerkillään edistää 
liikunnan harrastamista ja muita terveitä elintapoja. Vuonna 
2022 Kunnon Kuntalainen palkittiin 11 alueemme kunnassa.

Kunnon Kuntalaiset 2021 (jaettu 2022)

Hakamäki Markku Jokioinen
Harjuntausta Matti, Sastamala
Hämäläinen Markus Orivesi
Hänninen Tomi Riihimäki
Lions Club Pälkäne Pälkäne
Tienhaara Erkki Forssa
Nieminen Lahja Valkeakoski
Rantsi Markus Hattula
Vapaaehtoiset yksityiset ladun tekijät, Tammela
Virtanen Jorma Mänttä-Vilppula
Vojakkalan Valpas ry Loppi
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Pirkan kierroksen osatapahtumat
Omat tapahtumat
45. Pirkan Pyöräily 12.6. 2400 osall.
Pirkan Yöpyöräily 17.6. 300 osall.
Yht. 2700

Yhteistyötapahtumat
66. Pirkan Hiihto Retki-Pirkka, Puoli-Pirkka
6.3. 1600 osall.
Reppu-Pirkka 12.3. 150 osall.
yht. 1750

44. Pirkan Soutu 30.7. 650 osall.
Retkisoutu 4.8. + omatoiminen 150 osall.
yht. 800

52. Pirkan Hölkkä 2.10.
Talkoohölkkä 9.10. 
yht. 900 osall.

Yht. 6150 osallistumiskertaa
Pirkan Kiertäjiä 138 (32 ensikertalaista)

EASMH-hanke
HLU on kumppanina kan-
sainvälisessä Erasmus + 
Sport rahoitteisessa Eu-
ropean Alliance for Sport 
and Mental Health -hank-
keessa. Tavoitteena hankkeessa on lisätä liikunnan ja urheilun 
parissa toimivien tietoa ja osaamista mielenterveydestä sekä 
lisätä koulutuksen avulla eri liikuntatoimijoiden valmiuksia 
kuntouttavan liikunnan toteuttamiseen eri ympäristöissä. 

Hankkeessa koulutettiin 2 valmentajaa kuntouttavan lii-
kunnan ohjaamiseen ja pilotoitiin 2 liikuntaryhmää mie-
lenterveyskuntoutujille yhteistyössä Sopimusvuori ry:n ja 
Nokian kaupungin mielenterveyspalveluiden kanssa. Vuoden 
2022 aikana hankkeessa on kartoitettu hyviä eurooppalaisia 
ja suomalaisia käytäntöjä mielenterveys kuntoutumisesta 
liikunnan avulla sekä luotu suositukset, miten liikunnan vai-
kutukset parhaiten saadaan kuntoutuksessa käyttöön. 

HLU:n paikallisina kumppaneina hankkeessa ovat mm. Sopi-
musvuori ry:n Näsinkulman klubitalo sekä Nokian kaupungin 
mielenterveyspalvelut. Hankeaika on 1.1. 2021–31.12.2023. 
Kansainvälisinä kumppaneina hankkeessa ovat European 
Culture and Sport Organization – ECOS (Italia), Everton in 
the Community – EITC (Iso-Britannia), University of Cam-
pania (Italia), University of Constanta (Romania),  European 
Platform for Sport Innovation – EPSI (Belgia) sekä European 
Psychiatric Association – EPA. 

Pirkan Kierros 

Vuonna 2022 HLU oli osaltaan järjestämässä Pirkan Kier-
roksen kuntoilutapahtumia. HLU:n oma tapahtuma, Pirkan 
Pyöräily sekä Pirkan Yöpyöräily pyöräiltiin 45. kerran. Maaliin 
polki n. 2 700 pyöräilijää. Tapahtuma on edelleen Suomen 
suurin yksittäinen pyöräilytapahtuma 

Pirkan Pyöräily on yksi Pirkan kierroksen neljästä osata-
pahtumasta: Pirkan Hiihto (90 km), Pirkan Pyöräily (217 tai 
134 km), Pirkan Soutu (25 tai 35 km) ja Pirkan Hölkkä (33 
km). Suoritettuaan kaikki neljä täysmittaista tapahtumaan 
saman vuoden aikana, henkilö nimetään Pirkan Kiertäjäksi. 

Kullakin osatapahtumalla on omat järjestelytoimikunnat, 
jotka vastaavat tapahtumien suunnittelusta ja toteutuksesta. 
Pirkan Pyöräilyn järjestelytoimikunnan puheenjohtajana 
toimii HLU:n aikuis- ja terveysliikunnan kehittäjä. Pirkan 
Kierroksella on lisäksi oma neuvottelukunta, jossa ovat mu-
kana osatapahtumien puheenjohtajat ja HLU:lta hallituksen 
edustaja. Neuvottelukunnan tehtävänä on mm. päätukijoiden 
hankinta ja osatapahtumien yhteistoiminnan ylläpitäminen 
ja kehittäminen.

Pirkan Pyöräilyn lähtö- ja maalialueena oli tutusti Hakametsän jäähalli.
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6. Seuratoiminta
HLU:n pysyvänä tavoitteena on kasvattaa toiminnallisesti, laadullisesti ja monipuolisesti toimivien seurojen määrää alueella. Tämän 
saavuttamiseksi HLU:n seurapalveluiden keskeisinä toimina on vaikuttaa seurojen hallinnolliseen toimivuuteen ja suunnitelmallisen 
seuratyön kehittämiseen sekä laadukkaan valmennukset kehittämiseen. 

Tulokset

• Liikunnan palveluketju toimii HLU:n toimialueella yli 
50 % kunnista prosessimuotoisena ja poikkihallinnolli-
sena

• Liikkujan Apteekkeja HLU:n toimialueella on 29. 
• HLU:n koordinoimassa alueellisessa liikuntaneuvonnan 

verkostossa on edustettuna yli puolet alueen kunnista 
ja useita muita järjestöjä (verkoston tapaamisiin osal-
listui n. 40 eri ammattilaista)

• InBody-kehonkoostumusmittauksia tehtiin yhteensä 
noin 1300 henkilölle useissa eri tilaisuuksissa. 

• HLU on vakiinnuttanut roolinsa liikunnan asiantunti-

jana Pirkanmaan sairaanhoitopiirin (1.1.2023 alkaen 
Pirkanmaan hyvinvointialue l. Pirha) johtamissa alueelli-
sissa terveyden edistämisen asiantuntijatyöryhmissä. 

• Pirkan Pyöräilyn osanottajamäärä n. 2700 pyöräilijää 
neljällä eri reittivaihtoehdolla – Suomen suurin pyöräi-
lytapahtuma.

• Uutta yhteistyötä jatkettiin mielenterveyskuntoutujien 
liikuttamiseen kansainvälisen hankekumppanuuden 
kautta. Paikallista yhteistyötä on vahvistettu mm. yh-
teistyöllä Nokian kaupungin kanssa.

Tavoitteet 

• Seuratoiminnan vaikuttavuuden ja elinvoimaisuuden 
varmistaminen

• Yhdenvertaisuuden ja turvallisen toimintaympäristön 
edistäminen seuratoiminnassa

• Seuroissa liikkuvien lasten määrän lisääntyminen.
• Seuroissa toimivien osaamisen lisääminen

• Tehdä tunnetuksi ja toteuttaa valtakunnallisen VOK 
1-tason koulutuksia sekä muita ohjaajakoulutuksia 
lasten ja nuorten ohjaajille ja valmentajille.

• HLU:n tunnettuuden ja arvostuksen lisääminen urhei-
luseuroissa

Toteutus

Seuratoimijoille järjestettiin seurahallinnon koulutuksia sekä 
avoimina että tilauskoulutuksina, lisäksi seuroille tarjottiin 
neuvonta-apua seuratoimijoiden tapaamisilla sekä puhelin- ja 
sähköpostineuvonnalla. Vihdoin on päästy yli koronavuosien 
ja palattu normaaliin seuratoimintamalliin. HLU järjesti TJ- ja 
seuratoimijatapaamisia sekä hankeverkostoja, joissa seura-
toimijat pääsivät vaihtamaan hyviä käytänteitä. Pandemian 
tuoman toimintaympäristönmuutoksen vuoksi tapaamiset 
järjestettiin pääosin hybridimallisina eli osa osallistujista oli 
paikan päällä ja osa osallistui Teamsin välityksellä.

Seuran hallinnon koulutusten lisäksi seurojen laadukasta 
valmennusta kehitettiin toteuttamalla valmentaja- ja oh-

jaajakoulutuksia. Liikunnan aluejärjestöjen yhteinen VOK1 
koulutuskokonaisuus uudistettiin täysin niin sisällöltään kuin 
toteutustavaltaankin. Uusia koulutuksia päästiin pilotoimaan 
syksyllä hyvällä menestyksellä. Osa koulutuksista on nyt mah-
dollisuus toteuttaa etänä, mutta käytännön osiot toteutetaan 
edelleen lähikoulutuksina. Uudistetun VOK koulutuksen 
valmistettua panostettiin valtakunnallisesti markkinointiin 
tavoitteena saada pienet lajiliitot mukaan koulutuspolkuun. 

Yhteistyössä lajiliittojen kanssa tehtiin Tähtiseura-auditoin-
teja. Uusien Tähtiseura-auditointien oheen on tullut jo useita 
uusinta-auditointeja (auditoitu Tähtiseurana 3 vuotta sitten), 
joiden tekemisessä uusi järjestelmä on todettu hyväksi. 

12 13



Tähtiseura-auditoinnit
Tampereen Pyrintö Suunnistus
Tappara Taitoluistelu
Koovee suunnistus
TaTU Tampere
Tanssiseura Spiral
Kangasalan Melojat
Golf Pirkkala
Nokia River Golf
Uinti Tampere
Mallasveden Melojat
Tampereen Aikidoseura Nozomi
Dream Team Cheerleaders
Pyrintö Cheer Team
Danceline

Sporttikortti jatkoi seuratoiminnan tukena harrastus-
hakupalvelun ja erilaisten esittelytapahtumien merkeissä. 
Sporttikorttia laajennettiin yhä useampiin kohderyhmiin. 
Perheiden, lasten ja nuorten lisäksi mukaan tuotiin myös 
aikuisten harrasteliikunta.  

Eniten seurakontakteja syntyi koulutuksissa, verkosto-
tapaamisissa ja auditoinneissa. Seurojen yhteydenotoista 
suurin osa koski seuran hallintoa kuten mm. yhdistyslakia, 
työnantajana toimimista sekä varainhankintaa. 

Hankkeet

Opetus- ja kulttuuriministeriön tukema Seuratoiminnan 
Vastuullisuus -hanke käynnistyi lokakuussa. Hankkeen 
tavoitteena on kehittää vastuullista seuratoimintaa eri osa-
alueilla, kuten turvallinen toimintaympäristö, yhdenvertaisuus, 
tasa-arvo ympäristöystävällisyys ja hyvä hallinto. Hankkeessa 
on mukana kolme pilottiseuraa Elixiria Sport, Hämeenlinnan 
Jalkapalloseura ja Leki-yleisurheilu, jotka tekevät hankeen 
aikana kukin omaan seuratoimintaansa soveltuvan vastuul-
lisuuskäsikirjan. HLU luo sisällöistä monistettavan mallin, 
jota viedään muiden seurojen hyödynnettäväksi erilaisten 
koulutusten ja työpajojen kautta. Tarkoituksena on tuottaa 
moduulimaisia toimintamalleja vastuullisuussisältöihin siten, 
että erilaiset seurat voivat hyödyntää niitä juuri omista lähtö-
kohdistaan ja tarpeistaan. Hanke päättyy loppuvuodesta 2023. 

HLU oli mukana aluejärjestöjen yhteisessä Rive-hank-
keessa, jonka avulla pyritään kehittämään maahanmuuttaji-
en kotouttamista liikunnan avulla. Hankkeessa järjestetään 
valtakunnallisia koulutuksia ja kerätään hyviä käytänteitä.  

Tämän lisäksi HLU oli mukana Paralympiakomitean Avoi-
met ovet -hankkeessa. Hankkeen tavoitteena on tukea 
urheiluseuroja vammaisten ja erityistä tukea tarvitsevien 
harrastajien mukaan ottamisessa. Liikunnan aluejärjestöt 
järjestävät seuroille alueellisia verkostoitumistilaisuuksia 
kahdesti vuodessa.

Seurojen ja kuntien yhteistyö

Kuntien ja seurojen välistä yhteistyötä tehostettiin viestimällä 
ja osallistumalla seuraparlamenttitoimintaan sekä järjestämäl-
lä seurojen ja kuntien yhteisiä tapaamisia. Seuraparlamentteja 
esiteltiin muun muassa kunnan viranhaltijoille. Kuntia ohjat-
tiin ja opastettiin seuraparlamenttitoiminnassa ja pyrittiin 
helpottamaan parlamenttien perustamista ja toimimista. 

HLU:n tavoitteena on, että kaikissa kunnissa olisi toimisi 
seuraparlamentti tai sitä vastaava.

Seuratuki

Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) veikkausvoittova-
roista rahoitettavaa seuratoiminnan kehittämistukea sai 
HLU:n alueelta yhteensä 55 hanketta, joille myönnettiin tukea 
yhteensä noin 755 000 euroa. Valtakunnallisesti seuratukea 
myönnettiin 4,6 miljoonaa euroa. Seuratuen tavoitteena on 
mahdollistaa lapsille ja nuorille liikunnan harrastaminen ohja-
tussa seuratoiminnassa ja laskea harrastamisen kustannuksia.  

HLU:n rooli seuratukiprosessissa oli tuesta viestiminen 
sekä seurojen sparraaminen hakuvaiheessa. HLU myös koor-
dinoi ns. yhteistoiminta-alueen seuraryhmää, joka antoi ope-
tus- ja kulttuuriministeriölle lausunnon alueen hakemuksista. 

HLU koordinoi toistamiseen kesän 2022 nuorten osallista-
miseen suunnattua kesätyötukea seuroihin. Tukea myönnettiin 
yhteensä 131 taholle, jotka työllistivät yhteensä 300 nuorta. 
HLU:n jakama tukisumma oli 210 000 euroa.

Hämeen Urheilugaala

Koronavuoden jälkeen Hämeen Urheilugaala järjestettiin 
normaalisti Tampere-talossa koronarasäädökset nuomioiden. 
Koronasta johtuen myös ajankohta vaihtui tammikuulta 
maaliskuulle. HLU:n perinteisillä palkitsemisilla palkittiin 
vuonna 2021 ansioituneita seuroja, urheilijoita ja pitkän 
linjan seuratoimijoita.  
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Hämeen Urheilugaalassa v. 2022 palkitut
Vuoden Urheilija 

Mira Potkonen, Tampereen Voimailuseura 
Vuoden Nuori Urheilija 

Saga Vanninen, Tampereen Pyrintö ry
Vuoden Jäsenseura 

Hämeenlinnan Uimaseura ry
Elämänura-palkinto 

Aila Tamminen
Vuoden Urheilutateko 

Manse PP ry 
Sisulimppu 

Veikko Lieslehto, Tampereen Palloilijat ry 

Mira Potkonen
Saga Vanninen

Aila Tamminen

Hämeenlinnan Uimaseura
Manse PP

Veikko Lieslehto
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Urheiluseurat (248 kpl) 

Ahveniston Ampumahiihtäjät ry

Aitolahden Riento ry

Aitoon Taekwon-Do ry

Akron Taika ry (Liittynyt v. 2022)

A-Volley ry

Basketball Club Nokia ry

Black Eagle Taekwon-Do ry

BLD Ringette ry

Boxing Club Nokia ry

Chitalada Finland/Tampereen Kickboxing ry

Dance Team Tampere ry

Dream Team Cheerleaders ry

Elixiria Sport ry

Ellivuori Ski Team ry

Epilän Esa ry

Eräjärven Urheilijat ry

Fc Haka Juniorit ry

Fc Kangasala ry

Fc Loppi ry

Feeniks Basket ry

Football Club Nokia ry

Forssan Jalkapalloklubi ry

Forssan Palloseuran Juniorit ry

Forssan Salama ry

Forssan Suupparit ry

Forssan Suupparit ry / Edustus ry

Fortuna ry

Golf Pirkkala ry

Goodwill Riders ry

Gummiwihta ry

Harjulan Halla ry

Hauhon Sisu ry

Hausjärvi Hong Tae Kwon Do ry (Liittynyt v. 
2022)

Hiisi-Golf ry

Hockey Club Nokia ry

HPK Juniorijääkiekko ry

Humppilan Yri ry

Hämeen Moottorikerho ry

Hämeen Naisvoimistelijat ry

Hämeenkyrön Räpsä ry

Hämeenlinna Cheer Team ry

Hämeenlinna Tigers ry

Hämeenlinnan Ampumaseura ry

Hämeenlinnan Hiihtoseura ry

Hämeenlinnan Jalkapalloseura ry

Hämeenlinnan Karateseura ry

Hämeenlinnan Suunnistajat ry

Hämeenlinnan Taitoluistelijat ry

Hämeenlinnan Tarmo ry

Hämeenlinnan Uimaseura ry

Hämeenlinnan Voimisteluseura ry

Iittalan Pallo ry

Ikaalisten Nouseva Voima ry

Ikaalisten Tarmo ry

Ikaalisten Urheilijat ry

Ilves ry

Ilves-Pallo ry

Jalkapalloseura Tampere United ry

Junnuvalepa ry

Kalevan Lentopallo ry

Kalpaveljet ry

Kangasala SK ry

Kangasalan Kisa ry

Kangasalan Melojat ry

Kangasalan Moottorikerho ry

Kangasalan Naisvoimistelijat ry

Kangasalan Urheilijat -68 ry

Kanta-Hämeen Ratsastajat ry

Koijärven Kunto ry

Koovee ry

Kuhmalahden Kisa ry

Kunto-Pirkat ry

Kuoreveden Kärki ry

Kurun ryhti ry

Kymppi -64 ry

Kyröskosken Ponsi ry

Kyrös-Rasti ry

Lamminpään Korpi ry

Lasten Liikunnan Tuki ry

Lempäälän Kiekkoilun Tuki ry (Liittynyt v. 
2022)

Lempäälän Kisa 1955 Jääkiekko ry

Lempäälän Kisa ry

Lempäälän Kisa Yleisurheilu ry

Lempäälän Pandat ry

Lempäälän Tennisseura ry

Lentopalloseura Kangasala Lp ry

Lounais-Hämeen Rasti ry

Längelmäen Urheilijat ry

Länkyn Taekwondo ry

Länsi-Vesilahden Urheilijat ry

Mallasveden Melojat ry

Manse PP Edustus ry

Manse PP ry

Mansen Molskis ry

Mansen Sulka ry

Mansoniemen Meno ry

Messukylän Toverit ry

Nautiskelijamaratoonarit ry 

Nokian Judo ry

Nokian KrP ry

Nokian Palloseura ry

Nokian Pyry ry

Nokian Seudun Ampujat ry

Nokian Urheilijat ry

Nokian Voimisteluseura ry

Näsijärven Purjehdusseura ry

Oriveden Ponnistus ry

Oriveden Tuisku ry

Padel Tampere

Parkanon Kiekko ry

Parolan Visa ry

Pirkanmaan Pyörätuolitanssijat ry

Pirkkalan Hiihtäjät ry

Pirkkalan Jalkapalloklubi ry

Pirkkalan Pingviinit ry

Pirkkalan Pirkat ry

Pirkka-Melojat ry

Pohjois-Hämeen Ampujat ry

Pälkäneen Luja-Lukko ry

Rantaperkiön Isku ry

Rasti-Nokia ry

Ratsastusseura Tavastia ry

Riihimäen Judoseura ry

Riihimäen Kiista-Veikot ry

Riihimäen Tanssiklubi ry

Riihimäen Uimaseura ry

Riihimäki Taekwondo ry

Ruoveden Kanoottipurjehtijat ry

Ruoveden Naisvoimistelijat ry

Ruoveden Pirkat ry

Ruoveden Srk Atleetit ry

S.C. Pingviinit ry

Sahalahden Kunto ry

Salibandy Club Classic ry

Salibandy Club Urbans ry

Sastamalan Taekwon-do Seura ry 

Shinrai ry

Sisu Hockey Hämeenlinna ry

Siuron Tuisku ry

Sport Salibandy ry

Steelers Hämeenlinna ry

Sulkaset ry

Suomen Budokeskuskus ry

Suomen Tang Lang Kung Fu -Liitto ry

HLU:n jäsenjärjestöt v. 2022 (283 kpl)
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Taekwon-Do Center Ylöjärvi ry

Takon Soutajat ry

Tammelan ryske ry

Tammer-Futis ry

Tammer-Golf ry

Tampere Bike Club ry (Liittynyt v. 2022)

Tampere Roller Derby ry

Tampereen Rugby Club ry

Tampere Saints ry

Tampereen Aikidoseura Nozomi ry

Tampereen Hiihtoseura ry

Tampereen Icehearts ry

Tampereen Jousiampujat ry

Tampereen Judo ry

Tampereen Ju-Jutsukoulu ry

Tampereen Jumppatiimi ry

Tampereen Jääkiekkotuomarit ry

Tampereen Karateseura Seigokan ry

Tampereen Keilailuliitto ry

Tampereen Kendoklubi Fudokamae ry

Tampereen Kisatoverit ry

Tampereen Koiraurheilijat ry

Tampereen Maratonklubi ry

Tampereen Naisvoimistelijat ry

Tampereen Navigaatioseura ry

Tampereen NMKY:n Urheilijat ry

Tampereen Painiseura ry

Tampereen Palloilijat ry

Tampereen Pallo-Karhut ry

Tampereen Pallo-Veikot ry

Tampereen Pyrintö ry

Tampereen Pyörä-Pojat ry

Tampereen Ratsastusseura ry

Tampereen Salibandyerotuomarikerho ry

Tampereen Seudun Koirakerho ry

Tampereen Seudun Näkövammaiset ry

Tampereen Sisu ry

Tampereen Slalomseura ry

Tampereen Taekwon-Do Seura ry

Tampereen Taivaltajat ry

Tampereen Talviuimarit ry

Tampereen Tennisseura ry

Tampereen Työväen Naisvoimistelijat ry

Tampereen Urheilijat -38 ry

Tampereen Urheiluautoilijat ry

Tampereen Weikot ry

Tampereen Voimailijat ry

Tampereen Voimailuseura ry

Tampereen Voimistelijat ry

Tanssiseura Baunssi ry

Tanssiseura Hurmio ry

Tanssiseura Marimba ry

Tanssiseura Rocking Flames ry (Liittynyt v. 
2022)

Tanssiseura Spiral ry

Tanssiseura Swing Team ry

Tappara ry

Tarpian Suunta ry

TaTU Tampere ry

Tawast Cycling Club ry

Tawast Golf ry

Teiskon Urheilijat ry

Toijalan Pallo-49 ry

Toijalan Vauhti ry

Toijalan Voimistelu Ja Liikunta ry

Tyrvännön Urheilijat ry

Uimaseura Kangasalan Kuohu ry

Uinti Tampere ry

Uplakers Ylöjärvi ry

Urjalan Urheilijat ry

Valkeakosken Agility Team Walat ry

Valkeakosken Haka ry

Valkeakosken Koskenpojat ry

Valkeakosken Retkeilijät ry

Valkeakosken Uimaseura ry

Valkeakosken Voimistelijat ry

Vanajaveden Vesikot ry

Varala-Tiimi ry

Vehmaisten Urheilijat ry

Vesihelmen Uimaseura ry

Vesilahden Seudun Ratsastajat ry

Vesilahden Visa ry

Viialan Naisvoimistelijat ry

Viialan Valtti ry

Viialan Viri ry

Vilppulan Tähti ry

Vilppulan Veikot ry

Virtain Kiekko-Karhut ry

Virtain Syke ry

Virtain Urheilijat ry

Voimistelu- Ja urheiluseura Järvensivun Kisa ry 

Voimistelu- Ja urheiluseura Kisa, Hml ry

Voimistelu- Ja urheiluseura Parkanon Pon-
teva ry

Voimistelu- ja Urheiluseura Raholan Pyrkivä

Voimistelu- Ja urheiluseura Tampereen Vihuri ry

Voimisteluseura Kyrön Kieppi ry

Västilän Voima ry

Ylöjärven Ilves ry

Ylöjärven Isku ry

Ylöjärven Koirakerho ry

Ylöjärven Pallo ry

Ylöjärven Ryhti ry

Ylöjärven Shotokan Karateseura ry

Ylöjärven Urheilijat ry

Ypäjän Yllätys ry

Valtakunnalliset järjestöt (14 kpl) 

AKK-Motorsport ry

Hengitysliitto ry

Kansainvälinen Voimalajiliitto ry  
(World Heavy Events Association ry)

Suomen ammatillisen koulutuksen kulttuuri- 
ja urheiluliitto, SAKU Ry

Suomen Ampumaurheiluliitto ry

Suomen ITF Taekwon-Do ry

Suomen Jääkiekkoliitto ry, Hämeen alue

Suomen Lentopalloliitto ry

Suomen Paralympiakomitea ry

Suomen Pesäpalloliitto ry

Suomen Salibandyliitto ry

Suomen Taitoluisteluliitto ry 

Suomen Tennisliitto ry

Suomen Voimisteluliitto ry

Alueelliset järjestöt (8 kpl)

Hämeen Hiihto ry

Hämeen Pesäpallo ry

Hämeen Seudun Yleisurheilu ry 

Hämeen Suunnistus ry

Suomen Ratsastajainliitto ry /Hämeen Rat-
sastusjaosto

SVUL Hämeen Piiri ry

TUL:n Hämeen Piiri ry

TUL:n Tampereen Piiri ry

Muut yhteisöt (13 kpl) 

Eerikkilän Urheiluopisto

Hakametsä 3 Oy

Ilves Edustus Oy

Ilves Fysio Oy

Ilves Jalkapallo Oy

Ilves Jääkiekko Oy

Jalkapallon ja Futsalin Kannatusyhdistys 
Maalipotku ry

Master Games Finland ry 

Pajulahden Liikuntakeskus

Pirkkalan Jäähalli Oy

Sentteri Tampere Oy

UKK-Instituutti, Tampereen Lääkäriasema

Varalan Urheiluopisto

17



7. Kilpa- ja huippu-urheilu 

Tavoitteet

• Auttaa seuroja tuottamaan kansallisia ja kansainväli-
siä urheilijoita enemmän kuin on suhteellinen osuus 
maamme urheilijoista, urheiluseuroista ja väestöstä.

• Urheilun ja opiskelun parempi yhdistäminen

Toimenpiteet

Vuoden kuluessa huomiotiin menestyneitä urheilijoita 
(arvokisamenestyjiä) ja valmentajia sekä urheiluseurojen 
merkkipäiviä. 

Olimme osa alueemme liikuntapaikkarakentamisen päätök-
sentekokoneistoa: toimimme liikuntaneuvoston puheenjoh-
tajana, maakuntaliiton liikunnan asiantuntijaryhmän puheen-
johtajana sekä liikuntatoimen viranhaltijoiden neuvonta- ja 
vaikuttamistyön veturina. HLU:n oli lisäksi edustaja urhei-
luakatemian ohjausryhmässä sekä Tampereen Hakametsän 
Sport Campus alueen toteuttamis-/suunnittelutyössä.

Olemme mukana kansainvälisten tapahtumien haku-, hal-

linto ja toteutustehtävissä (European Masters Games 2023 
ja lentopallon EM-karsintalohko 2022 Tampere, nykyaikaisen 
5-ottelun EM-kisat HML). 

Syksyllä toteutettiin urheilujohtamisen seminaarin aiheena 
”Urheiluseura kasvattajana. Alustuksissa oli näkökulmat ex-
huippu-urheilijoilta, nuorilta lahjakkuuksilta sekä valmennuk-
selta.  HLU tuotti koulutussisältöjä ja toteutti oman osuuden 
valmentajien erikoisammattitutkintokoulutuksessa.

SM-kisajärjestäjillä oli mahdollisuus hyödyntää tapahtumi-
en järjestämisessä HLU:n  palvelutarjontaa mm. mainostus, 
pakettiauton lainaus sekä pop up teltta. 

Tulokset

• Suunnitelmien toteutumisaste 90 % 
• Tampere vetovoimainen urheilun tapahtumakaupunki 
• SM- ja liigatason joukkueita 29 kpl  
• Urheilun tapahtumajärjestäminen sekä urheilumenes-

tys vahvistunut 

Tulokset (seuratoiminta)

• Eniten jäsenseuroja tavoitetaan koulutuksilla. Seura-
hallinnon koulutuksia oli vuoden aikana yhteensä 5 ja 
valmentaja- ja ohjaajakoulutuksia 22, lähes 400 osallis-
tujaa. Vuonna 2022 HLU:n jäsenseurojen määrä kasvoi 
viidellä, kokonaismäärä on 283 jäsenjärjestöä.

• HLU:n alueen 34 kunnasta seuraparlamentti tai 
vastaavaa toimintaa on 29 kunnassa. Vastaava toiminta 
tarkoittaa, että kunnassa on vähintään yksi tilaisuus 
vuodessa, johon kunta kutsuu paikalliset seurat. 

• HLU oli vahvasti mukana kehittämässä valtakunnallista 
laatuseurajärjestelmää. Tähtiseura-auditointeja tehtiin 
vuoden aikana 14 kappaletta. Laatuauditoinnit ovat 
hyvä lajiliittoyhteistyön työkalu. HLU:n alueella oli 
vuoden päättyessä 105 Tähtiseura-merkkiä

• HLU:n koulutuksiin osallistuneiden tai palveluja käyttä-
neiden palaute on pääasiassa erittäin positiivista.

• Olosuhteiden kehittyminen jatkuu  
• HLU:n kysyntä kumppanuuksiin lisääntynyt  
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8. Koulutus 

Koulutustoiminta on merkittävä palvelu ja kehittämisen tuki 
alueen eri toimijoille. Koulutus palvelumuotona kattaa HLUn 
toiminnan kohdealueet; lasten ja nuorten liikunnan, aikuisten 
liikunnan, seuratoiminnan sekä kuntien viranhaltijat ja luot-
tamushenkilöt. Korostamme kaikessa koulutustoiminnassa 
vastuullisuutta sekä laadukasta sisältöosaamista.

Koulutustoiminnan tavoitteena on ollut lisätä osallistujien 
osaamista, sitoutumista ja innostusta liikkumiseen, liikuntaan, 
toiminnallisuuteen sekä hyvinvointiin. Koulutustarjonnan 
suunnittelussa on huomioitu yhteistyön tuomat mahdolli-
suudet, alueen toimijoiden tarpeet sekä toimintaympäristön 
muutokset. Toteutustapoja on kehitetty toimintaympäristön 
muuttuvien tarpeiden mukaiseksi. Koulutuksia järjestetään 

avoimina, seminaareina ja tilauskoulutuksina. Tarjontaan on 
lisätty myös webinaarit ja hybridikoulutukset, joita kehitetään 
edelleen tarpeiden ja toiveiden perusteella. Koulutustoi-
minnassa huomioidaan saavutettavuus, erityisryhmät sekä 
turvallisen ja häirintävapaan ympäristön.

Koulutussisällöt ovat joko valmiita koulutussisältöjä tai 
tilaajan tarpeiden mukaan muokattuja kokonaisuuksia. Laa-
dukkaat koulutukset ovat toimintaa ohjaava tekijä ja siihen 
kiinnitetään aktiivisesti huomiota. 

Kouluttajien, henkilökunnan ja luottamushenkilöiden osaa-
misen kehittäminen on huomioitu HLU:n toiminnassa. HLU 
on tarjonnut eri oppilaitosten opiskelijoille työharjoittelu-
paikkoja sekä näyttö- ja lopputöiden toteutusmahdollisuuksia. 

Koulutusten yhteenveto v. 2022

Koulutuksen kohderyhmä  lkm/osall. (n/m/ei-tied)
Varhaisvuosien liikunta 28/531 (498, 9, -)
Kouluvuosien liikunta 8/127 (6, 2, 119)

Oppilaat ja opiskelijat 21/401 (-, -, 114)
Aikuis- ja terveysliikunta 8/95 (72, 23, -) 
Järjestyksenvalvojat 6/65 (14, 51, -)
Ohjaajat ja valmentajat 22/328 (175, 138, 13)
Seuratoimijat 6/176 (31, 35, 110)
Kouluttajakoulutukset 8/96 (81, 15, -)
Kuntatoimijat 3/66 (28, 38, -)
Yhteensä 109 kpl / 1 741 osall.

Webinaarit 10/684 (272, 24, 388)
Tapahtumat 32/11 064 (508, 2 003, 8 553) 
Verkostotilaisuudet (tilaisuuksien määrä) 34/320 (192, 128, 0)
Työtä tukeva verkostotilaisuudet 123/1418 (-, -, 1 418) 
Tähtiseura-auditoinnit 14/119 (66, 53, -)
Testaustoiminta 14/1195 (707, 488, -)
Liikuntaryhmät 2/18 (-, -, 18)

Sparraukset
Varhaiskasvatus 8/23 (14, 1, 8)
Koulu 16/43 (32, 11, 0)
Aikuiset 12/34 (21, 13, 0)
Seurat 20/131 (52, 79, 0) 
Harrastaminen 14/51 (46, 5, 0)
Kuntien viranhaltija 19/268 (90, 178, 0)
Perheliikunta 2/14 (14, 0, 0)

Uudistunut 
valmentaja- ja 

ohjaajakoulutus

Urheiujohtamisen seminaarin teemana oli urheilu-
seuran merkitys nuorelle urheilijalle.
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HLU:n kouluttajat
Björn Kaisa
Eskelinen Johanna
Haapanen Ursula
Hakala Kaisa
Helminen Nelli
Hovi Juli
Jussila Eveliina
Keskitalo Petri
Kivistö Sampsa
Koivisto Esa
Koivula Virpi
Kokkonen Tero
Korsumäki Timo
Koskela Juha
Koskinen Ari
Koskinen Timo
Kössi-Jormanainen Sonja
Laitinen Hannamari
Laukkanen Anniina
Lindroos Tommi

Lindström Miia
Lähdekorpi Tanja
Meskanen Petteri
Myrrä Jouko
Palmi Kirre
Petäjämäki Maarit
Pitkämäki Karoliina
Potkonen Mira
Röning Tiina
Saine Hanne
Salo Anna
Savenius Emmi
Sjöholm Satu
Takalo Liisa
Talonen Veli-Matti
Taponen Antti
Vilen Päivi
Virta Sari
Vuorela Suvi
Välikoski Matti

Vuonna 2022 toteutetut koulutukset:
VARHAISKASVATUS

Aktiivinen arki

Digiloikka liikkuen

Draivia päiväkotiin

Erilaisten tilojen hyödyntäminen

Ihan Pihalla

Lasten motoristen taitojen havainnointi

Liikuntaleikkikoulun ohjaajakoulutus

Motoriset taidot - käsittelytaidot

Toiminnallinen oppiminen varhaiskasvatuksessa

Työhyvinvointi varhaiskasvatuksessa

Ulkoliikunnan iloa

Varhaiskasvatuksen johtajan työpaja

KOULUVUOSIEN LIIKUNTA 
(opettajat, ap/ip-ohjaajat)

Parkour
Toiminnallinen oppiminen esi ja alkupetus
Liikuntaa pienissä tiloissa
Hyvinvointia ohjaajille -  lempeää kehonhuoltoa
(Oppilaat)

Liikuntatutor
Välkkäri
Välkkäri / Yläkoulu
Välkkäri 2.0.

AIKUIS- JA TERVEYSLIIKUNTA, KUNTAYHTEISTYÖ 

Huco -hyvinvointinavigaattori luento/Punkalaidun
Ravitsemus työpaja/Punkalaidun
Uni/palautuminen työpaja/Punkalaidun
Inbody käyttökoulutus 

BUUSTI360 -PALVELUT 

Hyvinvointitsemppari -koulutus 
Uusi Normipäivä -työpaja Hätäkeskuslaitos

VALMENTAJA- JA OHJAAJAKOULUTUKSET

Kannustava valmentaja ja ohjaaja
Kehon huolto ja palautuminen
Lasten liike aloittelevat
Lasten liike kokeneet
Lisää liikettä aloittelevat
Motoriset perustaidot
Nuoren urheilijan harjoittelu
Psyykkinen valmennus
Ryhmähenki- Hyvä Me
Terve Urheilija: Urheiluvammojen teippaus ja ensiapu

Valmentajien erikoisammattitutkinto / säädöstaustat
Valmentajien erikoisammattitutkinto/säädökset
VOK Fyysinen harjoittelu
VOK Suunnitellen laatua harjoitteluun

SEURAHALLINNON KOULUTUKSET

Viestintäkoulutus 
Hyvä Hallinto
Työnohjauskoulutus
Urheilujohtamisen seminaari
Seurajohtaminen ja valtakunnallinen TES 

JÄRJESTYKSENVALVOJAKOULUTUKSET

Järjestyksenvalvojan peruskurssi
Järjestyksenvalvojan kertauskurssi

KUNTAKOULUTUKSET

Kuntien liikuntaviranhaltijat - tulevaisuus ja tavoitteet
Tiedolla johtaminen ja kuntatulevaisuus
Kuntien liikuntaviranhaltijat - HYTE tulevaisuus ja liikunta 
(sisältösuunnittelu ja toteutustuki
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9. Palvelutoiminta

HLU tuottaa palveluja, jotka edistävät paikallisen ja alueellisen liikunta- ja urheilukulttuurin toteuttamista ja kehittämistä. Palve-
lutoiminnan tavoitteena on lisätä jäsenjärjestöjen osaamista, vahvistaa niiden arvostusta ja toimintakykyä sekä vapauttaa niiden 
resursseja urheilu- ja liikuntatoiminnan toteuttamiseen.
Vahvuuksia: seuratoiminnan talouden vahva tuntemus, erilaiset palvelukokonaisuudet, joustavat toimintatavat ja korkea asiakas-
tyytyväisyys sekä palvelulupauksemme: luotettavuus, hyvä yhteistyö ja asiantuntijuus.

Tavoitteet

• Kysyntää vastaavien, laadukkaiden ja monipuolisten 
taloushallinto- ja toimistopalveluiden/palvelukokonai-
suuksien tarjoaminen ja kehittäminen

• Pitkäaikaiset ja luottamukselliset asiakassuhteet
• Yhteistyön ja vuorovaikutuksen lisääminen ja vahvista-

minen asiakassuhteissa

• Palvelutuotannon digitalisaation lisääminen ja kehittä-
minen

• Järjestöjen oman osaamisen lisääminen
• Monipuolisten asiantuntijapalveluiden tarjoaminen
• Vastuullinen toiminta palveluiden tuottamisessa

Tunnustukset
HLU:n huomionosoitukset
Kultainen ansiomerkki 

Myllymäki Teuvo, Västilän Voima

Muistamiset:
Ikaalisten Urheilijat ry 100 v.
Valkeakosken Haka 90 v
Sääksjärven Loiske ry 75 v.
Tampereen Voimailuseura EM-mitalistit 

Toteutus

Henkilöstä palasi työskentelemään pääsääntöisesti toimis-
tolla, etätöiden jäädessä kuitenkin myös osaksi uutta työ-
kulttuuria. 

Jäsenistölle tuotettiin taloushallinto-, toimisto- ja lajipalve-
luja tukemaan hyvän hallinnon toteutumista heidän omassa 
toiminnassaan. Keskeisiä taloushallintopalvelujamme ovat 
säädösten mukaiset kirjanpito, myynti- ja ostolaskut res-
kontrapalveluineen, tilinpäätökset ja palkkahallinto. Vuok-
raustoimintamme jatkui. 

Sähköisten palveluiden käyttöönotto jatkui sekä uusien 
toimintamuotojen etsintä ja kehittäminen. Ohjelmistotar-
jontaa laaennettiin vastaamaan paremmin asiakkaiden tar-
peita. Asiakkaiden siirtämistä sähköiseen muotoon jatkettiin 
onnistuneesti. 

Oman osaamisen kehittämisestä pidettiin huolta ja pyrittiin 
parantamaan työhyvinvointia 

Tulokset: 

• Taloushallintopalveluiden käsittelemä liikevaihto  
12 milj. €

• Jäsenasiakkaiden palkan/palkkionsaajia 5 899 kpl 
• Palvelutoiminnan palkkasuorituksia 8 758 kpl
• Taloushallinnon asiakkaina 42 jäsenjärjestöä
• Jäsenpalvelujen välillinen tuki seuroille n. 45 000,-
• Jäsenpalveluiden käyttövolyymi nousi 18,9 %
• Asiakastyytyväisyyden säilyminen korkealla kertoo 

palveluiden laadusta ja palvelulupauksemme toteutu-
misesta
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HLU:n jäsenedut 2022

Palvelu- ja tuotevalikoima on koostettu niin, että edut olisivat mahdollisimman hyvin hyödynnettävissä jäseniemme 

toiminnassa. 

Veloituksetta

• HLU:n Ford Transit -pakettiauto käytettävissä aikuisten SM-tason kilpailutahahtumissa

(vain polttoainekulut + HLU:n banderolli esillä tapahtumassa, yksi tapahtuma / vuosi)

• Pop up teltta käytettävissä tapahtumissa (3 x 3 m)

• Kilpailunumeroiden lainaus (ei-jäsenet 25 €/kerta) 

• Hämeen Sportti -lehden vuosikerta
• Järjestyksenvalvojan liivien lainaus (ei-jäsenet 25 €/kerta)

• HLU-maskotin käyttö tapahtumissa (Touho-orava)

• Hämeen Sportti -lehteen seurasivu (1s./vuosi, tilavaraukset 4 vko ennen aineistopäivää)

• Seuran avustaminen ja auditointi Tähtiseurapolulla (ei-jäsenet 185 €)

• 250 €:n HLU:n koulutusseteli seuran vuosijuhlissa

Alennuksella 

• Taloushallintopalvelut: kirjanpito ja tilinpäätökset, palkkahallinto, taloushallinnon konsultointi

• Toimistopalvelut

• Koulutukset

• Seuran toiminnan kehittämistilaisuudet (seuran haluamin painotuksin)

• Painomateriaalien suunnittelu- ja taittopalvelu

• Hämeen Sportti -lehti:  vähintään viisi vuosikertaa yhteislaskulla tilaaville -10 % (kestotilaus)

• Majoitukset jäsenhintaan Sokos ja Radisson Blu -hotelleissa (vaatii Sporttiklubi-jäsenyyden)

• InBody 770 -kehonkoostumuslaitteen vuokraus jäsenetuhintaan. 

Maksuton laitteen käyttökoulutus 2 x vuonna 2022

Muuta jäsenille

• Ford Transit -pakettiauton vuokraus

•  65 €/vrk + polttoainekulut

• 35 €/pvä (ark. klo 8.30–16.00 välisenä aikana) + polttoainekulut

• 100 €/vkl + polttoainekulut

• Liikuntavälineiden vuokraus

• HLU:n kokoustilojen vuokraus

• HLU:n talkoopoolin jäsenyys (mahdollisuus hankkia varoja seuralle/joukkueelle) 

• Markkinointisopimus HLU - Seura (HLU-tuotteita mainontaa vastaan SM-tason tapahtumissa / kilpailuissa)

• Suurtapahtumatuki (sopimukset, palkitsemiset, näkyvyys jne)

• HLU:n omat palkitsemisjärjestelmät: (ansiomerkit, mitalit, ansiolevyke, muistolahja)

• Äänioikeus HLU:n vuosikokouksissa

Liittymisedut uusille jäsenille (käytettävissä vuoden kuluessa liittymisestä)

• 50 €:n koulutusseteli

• Seurakehittäjän seurakäynti veloituksetta

• Taloushallinnon kartoitus/konsultointi (max 2h)

LIITTYKÄÄ JÄSENEKSI!  
Jäsenmaksu: v. 2022 on 50 euroa / vuosi 

Lisätietoja: p. 040 7108 455, hlu@hlu.fi tai www.hlu.fi

Palvelusopimusasiakkaat (42 kpl)

Pirkan Kierros
Pirkan Pyöräily 
Pirkkalan Jäähalli Oy
Pirkkalan Pirkat ry
Ruoveden Kanoottipurjehtijat ry
S.C. Pingviinit ry
Suomen I.T.F. Taekwon-Do ry
SVUL Hämeen Piiri
Sentteri Tampere Oy
Takon Soutajat ry
Tampereen Jousiampujat ry
Tampereen Navigaatio Seura ry
Tampereen Palloilijat ry
Tampereen Salibandyerotuomarikerho ry
Tampereen Slalomseura ry
Tampereen Työväen Naisvoimistelijat ry
Tanssiseura Swing Team ry
Uplakers ry
Vehmaisten Urheilijat ry
Ylöjärven Ryhti ry

Ylöjärven Urheilijat ry
Suomen Salibandyliitto ry
Suomen Paralympiakomitea ry
Suomen Jääkiekkoliitto ry -Häme
Suomen Voimisteluliitto ry

Eri alueiden erotuomarikerhot 
(jääkiekkoseuroja palveleva erotuomaritoiminta)
(jääkiekkoseuroja palveleva erotuomaritoi-

minta)
Tampereen Jääkiekkotuomarit
Lahden Jääkiekkotuomarit
Hämeenlinnan Jääkiekkotuomarit
Forssan Jääkiekkotuomarit
Porin Jääkiekkotuomarit
Rauman Jääkiekkotuomarit
Heinolan Jääkiekkotuomarit
Etelä-Pohjanmaan Jääkiekkotuomarit
Vaasan Jääkiekkotuomarit
Kuopion Jääkiekkotuomarit

FC Kangasala ry
Hakametsä 3 Oy
Hiisi-Golf ry
Hämeen Pesäpallo ry
Hämeenlinna Cheer Team ry
Hämsy ry
Ilves ry
Ilves Edustus Oy
Ilves Fysio Oy
Ilves Jalkapallo Oy
Ilves Jääkiekko Oy
Kangasalan Kisa ry
Kangasala SK ry
Lamminpään Korpi ry
Leki -kiekkoilun Tuki ry
Jalkapallon ja futsalin kannatusyhdis-

tys Maalipotku ry
Mansen Molskis ry
Masters Games Finland ry
Manse PP
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10. Vaikuttaminen 

Liikunta hyvinvoinnin välineeksi. Liikunnan kansalaistoiminnan puolustaminen ja seuratoiminnan kehityksen edistäminen. Verkos-
totyöllä vahvistetaan erityisesti paikallisen ja alueellisen liikunnan elinvoimaisuutta. Aktiivisen elämäntavan edistäminen vaatii 
kumppanuuksia myös muiden kuin liikuntapolitiikan toimijoiden kanssa. Liikunta elää kuntatasolla. Paikallistason toiminnan 
suunnittelun ja toteutuksen keskiössä ovat urheiluseurat ja kunnat. Varmistetaan näiden avoin ja luottamuksellinen vuoropuhelu 
mahdollisimman monessa kunnassa.

• Vaikuttaa liikunnan olosuhdetyöhön, edistää käyttäjien 
saamista mukaan liikunta- ja kaavasuunnitteluun

• Joka kuntaan nimetty liikunnan vastuullinen viranhaltija
• Seurafoorumi/-parlamentti jokaiseen alueen kuntaan – 

34 kpl
• Vaikuttaa maksuihin ja taksoihin. Lasten ja nuorten 

liikuntatilojen käyttö maksutonta tai ainakin edullista
• Seura-avustusten kasvattaminen ja välillisen tuen säilyt-

täminen
• Vastuullisuusohjelman jalkauttaminen seurakenttään 

(hyvä hallinto ja reilu peli sekä yhdenvertaisuus)
• HLU:n vaikuttavuuden lisääminen

Tavoitteet

• Hallitusohjelman päämäärien edistäminen, toteutamme 
osaltamme ministeriön strategisia tavoitteita oman 
autonomisen toimintamme ohessa

• Toimiva yhteistyö OKM:n, Olympiakomitean sekä 
lajiliittojen kanssa

• Elinvoimainen liikuntakulttuuri maakunnissa ja paikal-
lisesti

• Liikunta osaksi maakunta-/hyvinvointialueen strategiaa
• Liikuntavaikutusten arvioinnin (LIVA) alueellinen val-

mistelu käynnistyy
• Maakuntasuunnitelmiin liikunnan sisältöjä
• Hyvinvointialueiden toimintasisältöihin liikunta mukaan
• Liikunta osaksi kuntastrategiaa / hyvinvointisuunnitel-

maa

Toteutus

Tuloksellinen liikunnan ja urheilun kehitystyö vaatii liikun-
tapolitiikan toteutumiseksi yhteistyöhön myös muut yh-
teiskunnan toimialat. Pelkästään liikuntapoliittisin ratkaisuin 
liikkumattomuuden ongelmia ei saada ratkaistua. HLU oli 
edustettuna monissa työryhmissä ja toimielimissä.

HLU on alueellinen verkostoveturi. Verkostot ovat HLU:n 
merkittävä toimintatapa kehittää liikuntakulttuuria. Toimimme 
mukana 43 verkostossa, joissa oli mukana paljon liikunta- ja 
kasvatus-alan ammattilaisia. HLU oli koollekutsuja 16 verkos-
tossa (sisältöinä mm. seura, kunta, varhaiskasvatus, harras-
taminen, ja liikuntaneuvonta) sekä jäsenenä 27 verkostossa. 

Toimimme valtakunnallisessa vaikuttajaryhmässä (9 hen-
kilöä), jota Olympiakomitean johtaa. Aiheina mm. liikunnan 
rahoitus, vaalit, kansanedustajavaikuttaminen, lainsäädännön 
kehittäminen sekä liikunnan yhteiskunnallisen perustelun 
luominen. 

Vaikuttamisen keskeiset kohteet olivat toimialueen kunnat, 
maakuntaliitot, kansanedustajat sekä aluehallintovirastot. 
Toteutimme kuntaselvityksen alueen kuntien tahtotilasta 
hyvinvointialueiden aloitettua ja liikunnan mahdollisesti muut-

tuvasta roolista kunnissa.  Liikunnan edistämiseksi laadittiin 
myös alue- ja kuntakohtaisia selvityksiä ja koulutuspaketteja. 

Tuotimme liikunnan yhteiskunnallista perustelumateriaalia 
mm. seuratoiminnan tukemisen perusteluja kunnille, liikku-
mattomuuden kuntakohtaisia talousvaikutuksia sekä vapaa-
ehtoistyön taloudellista merkitystä kuvaavia laskentamalleja.  

HLU kokosi neljästi alueen liikuntapäättäjät keskustelemaan 
ajankohtaisista liikunta-asioista. Osallistujina kansanedustajia, 
yrityspäättäjiä, kaupunkien johtoa ja liikunta-asioista vastaavia 
sekä kuntien luottamus- ja virkamiesjohtoa.  Eri toimijoiden 
yhteistyöllä tavoiteltiin yhdyskuntarakenteen, kaavoituksen, 
kevyen liikenteen olosuhteiden ja liikuntapaikkojen kannus-
tavan ihmisiä kunnissa arkiliikuntaan. 

Osallistuimme maakuntaliiton organisoimiin kansanedusta-
jatapaamisiin, järjestimme sellaisen myös itse ja esittelimme 
alueellisesti liikunnan nykytilaa, tulevaisuutta sekä liikunnan 
roolia tulevaisuudessa. 

Osallistuimme alueellisen liikuntaneuvoston työhön. Lisäksi 
olimme aktiivisesti mukana Pirkanmaan sairaanhoitopiirin 
vetämässä Alueellisen terveyden edistämisen -työryhmäs-
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erityisesti urheiluseurojen osalta.  
Urheiluseurojen avustuspolitiikan muuttuminen ostopal-

veluluonteiseksi vaarantaa pahimmillaan koko kansalaistoi-
minnan perustan. Avustuspolitiikka ja ostopalvelutoiminta 
pitää tulevaisuudessa selkeästi erottaa toisistaan, tuotimme 
tähän kirjallista aineistoa kuntien hyödynnettäväksi. 

Liikkuva perhe- Liikkuva varhaiskasvatus-, sekä Liikkuva 
koulu -sisällöt konkretisoivat HLU:n ja kuntien yhteistyön 
sisältöjä. Lisäksi vastuullisuus- ja mielenterveyshankkeet sekä 
seurahallintokoulutukset avasivat uusia yhteistyömuotoja ja 
yhteistyötahoja kuntiin.  Liikuntatoimien yhteistyön sisältöjä 
olivat osaamisen lisääminen, vuorovaikutteisuus sekä hyvien 
käytänteiden vaihtaminen sekä valmistautuminen hyvinvoin-
tialueiden tuomiin muutoksiin. 

Vaikutimme kuntien liikunnan kehitystyöhön osaamista ja 
tietojohtamista lisäävin toimenpitein. Viestinnässä toteutettiin 
erillistä kunnille kohdistettua viestintää 

HLU:n vastuullisuussuunnitelma ohjaa ja velvoittaa läpäi-
sevästi kaikkea toimintaamme, koulutuksia sekä viestintää. 

sä.  Pirkanmaan maakuntaliiton kanssa teimme yhteistyötä 
alueellisen yhteistoiminnan ja edunvalvonnan edistämiseksi.  

Aluejärjestöjen keskinäisen yhteistyön ja yhteisen palve-
lukyvyn toteuttamiseksi laadittiin aluejärjestöjen yhteistyö-
järjestön, Liikunnan alue ry:n strategia 2023-2025.

Kuntayhteistyö 

Kuntayhteistyö ja sen yhteiset tavoitteet ovat merkittävä 
osa HLU:n työtä.  Vuoden kuluessa kohdattiin 60 prosenttia 
alueen liikunnasta vastaavista viranhaltijoista. Keskeisiä sisäl-
töjä olivat toimivat ja suunniteltavat hankekokonaisuudet, 
kuntien liikuntapalvelujen resurssit ja tulevaisuus, liikunta 
hyvinvointipolitiikan välineenä sekä tavat vastata liikunta-
palvelujen kasvavaan kysyntään. 

Yhdessä kuntien liikuntaviranhaltijoiden kanssa tavoitte-
limme kuntayhteistyön lisäämistä niin kuntien kesken kuin 
kunnan ja seurojen välillä. Yhteinen huoli oli olosuhdeasiat 
ja liikunnan tulevat resurssit. 

Vaikutimme kunnallisten avustus- ja harjoitusvuoropoli-
tiikan kehittymiseen, seura-avustusten säilymiseen kuntien 
budjeteissa sekä liikunnan hinnoittelun kohtuullisuuteen, 

Tulokset

• Toimimme 43 verkostoryhmässä 
• Tuotimme liikunnan yhteiskunnallista perustelumate-

riaalia 
• Edustimme liikuntakulttuurin toimijoita eri alueellisissa 

foorumeissa 
• Kohdattiin alueemme (liikunta)päättäjiä (60 % kunnis-

ta) 
• Säännöllinen yhteistyö maakuntaliiton kanssa toimii 

hyvin 
• LIVA – alueellinen arviointi ei käynnistynyt 
• Liikuntatilojen maksut ja taksat urheiluseuroille nou-

sivat 
• Liikunnan rahoitusresurssit kasvoivat  
• Valtion liikuntarahoitus säilyy 2 vuotta vähintään nyky-

tasolla  
• Liikkuvat-kokonaisuuden rahoituksen varmistuminen 

2023 
• Seura-avustusten taso säilyi 
• Seuroille maksettiin koronakorvauksia 
• Seuratoiminnan vetovoima toimintaan osallistujien 

osalta kääntyi kasvuun 
• Asiantuntija- sekä selvitys- ja yhteistyöpyynnöt kunnil-

ta jatkuivat hyvällä tasolla 
• Liikunta sisältyy kunnan strategiaan 82 %:ssa alueem-

me kunnista, Erillinen liikuntasuunnitelma on olemassa 
58 %:ssa kunnista, Erillinen liikuntapaikkasuunnitelma 
on 90 % kunnissa , 56 % koulujen liikuntatiloista on 
seurojen nuorisokäytössä ilmaisia  

HLU:n henkilökuntaa kuntatapaamisessa Janakkalassa.
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Verkostot

HLU koollekutsujana (16 kpl)
Aluejärjestöjen HYTE-työryhmä
Avoimet Ovet
Harrastamisen Suomen malli -alueellinen verkosto
Isojen kaupunkien työyhteisöliikunnan verkosto
Kanta-Hämeen varhaiskasvatuksen ILO verkosto
Kanta-Hämeen varhaiskasvatuksen Loikka verkosto
Liikuntaneuvonnan verkosto
Lisää liikettä - hankeverkosto
Pirkan Kierros verkosto
Pirkanmaan Liikuntajohto/ PL,Tre,TaY,THL
Pirkanmaan varhaiskasvatuksen ILO verkosto
Pirkanmaan varhaiskasvatuksen Pirkan Loikka verkosto
TJ-klubi seuroille
Urheilugaalan järjestämisen verkosto
Varhaiskasvatus kuntien liikuntakoordinaattoreiden verkosto
Yritysyhteistyöverkosto

HLU mukana (muiden koollekutsuma) (27 kpl)
Alueiden koulun ja harrastamisen asiantuntijaryhmä 
Alueiden lasten ja nuorten liikunnan asiantuntijoiden verkosto 
Alueiden seurakehittäjien verkosto 
Alueiden valtakunnallinen koulutustyöryhmä 
Alueiden varhaiskasvatuksen asiantuntijaryhmä
Aluehallintoviraston kehitysryhmä
Aluejohdon verkosto
Harrastamisen Suomen mallin kehittämisverkosto
Liikkuvat kokonaisuuden ohj.ryhmä
Liikuntajärjestöjen pyöreä pöytä tr
OKM - Alueet, tavoiteasiakirja
Olympiakomitea - aluejärjestöt tr
Olympiakomitean yhteistyöverkosto
Liikkujan polku- Perheliikunnan teemaryhmä
Pirkanmaan aamu- ja iltapäivätoiminnan verkostotapaaminen
Pirkanmaan kansanedustajaverkosto
Pirkkalan perheliikuntaverkosto
Päihteiden vastainen ja terveys tr.
RIVE-veturiverkosto
Suomalaisen liikunnan vaikuttajat
Tampereen perheverkko
Tampere-tapahtumakaupunki tr
Teli-kehittäjien Buustiverkosto
Länsi- ja Sisä-Suomen Liikuntaneuvosto
Hakametsä Sport Campus alueen suunnitteluryhmä
Yhteistyöverkosto/ alueet (lanut), ohjelmat, avi, ministeriö
Yhteistyöverkosto/ Liikkuvat ohjelmat, Lanut ja Telit
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11. Viestintä

Viestinnällä tuetaan HLU:n strategisia tavoitteita ja edistetään niiden toteutumista. Viestintä on avointa ja totuudenmukaista. Sillä 
pyritään tasapuolisesti kuvaamaan järjestön koko toimintaa. Markkinointiviestinnällä lisätään järjestön tunnettuutta ja edistetään 
sen palvelujen käyttöä

• Toimitaan Urheiluyhteisön vastuullisuusohjelman ta-
voitteiden mukaisesti ja edistetään niiden toteutumista 
myös seurakentässä.

• Sisäisen viestinnän parantaminen

Tavoitteet

• Tavoitteiden, toiminnan ja palvelujen tunnettuus kasvaa
• Viestintä ja viestit tavoittavat halutut kohderyhmät 

oikea-aikaisesti ja ovat kakkien saavutettavissa.
• Yhteisten kampanjoiden, hankkeiden tms. viestinnälli-

set toimenpiteet toteutetaan sovitusti.

Toteutus 

HLU viesti säännöllisesti toiminnastaan, tapahtumistaan sekä 
palveluistaan. Toteutimme osaltamme kaikkien Liikunnan 
aluejärjestöjen Lisää liikettä- sekä Liikuttava Suomi -hank-
keiden viestintätoimenpiteitä. Lisäksi toteutimme muiden 
yhteistyötahojen kanssa sovittuja viestinnän toimenpiteitä 
ja viestintäkampanjoita sekä välitimme tietoa ajankohtaisista 
liikunnan paikallisista ja valtakunnallisista asioista. Viestinnällä 
kannustettiin myös kaiken ikäisiä hämäläisiä liikunnalliseen 
elämäntapaan ja tuotiin esiin liikunnan ja terveyden yhteis-
kunnallista merkitystä. 

HLU:n viestinnän keskeiset kanavat vuonna 2022 olivat 
uutiskirjeet, sosiaalinen media, sähköposti, verkkosivut, Hä-
meen Sportti -lehti sekä lukuisat kohtaamiset. Sähköistä 
aineistoa toteutettiin tarpeen mukaan, säännöllistä painettua 
materiaalia on ainoastaan Hämeen Sportti -lehti.

Ajankohtaisista asioista, HLU:n omasta toiminnasta, koulu-
tuksista ja tilaisuuksista kerrotaan säännöllisesti ilmestyvillä 
uutiskirjeillä. Uutiskirjeet toteutetaan viidelle eri kohderyh-
mälle: seura, varhaiskasvatus, liikkuva koulu ja harrastaminen, 
liikkuva opiskelu sekä kunta. Uutiskirjeet ovat kaikkien tilat-
tavissa/luettavissa, joko sähköpostiin tilattuna tai lukemalla 
ne verkkosivuilta löytyvien linkkien kautta.

Sosiaalisen median kanavista olivat käytössä Facebook, 
Instagram, LinkedIn ja YouTube. Käyttö painottui Facebookiin 
ja Instagramiin. Näiden kautta tiedotettiin ajankohtaisista 
asioista, koulutuksista, tapahtumista ja kampanjoista. Lisäksi 
niiden kautta tehdään näkyväksi HLU:n toiminnan laajuutta 
ja moninaisuutta sekä sidosryhmiä, joiden kanssa yhdessä 
toimitaan. Koulutuksista ja isommista tapahtumista tehtiin 

myös omat Facebook-tapahtumat.
Verkkosivuille on koottu kattavasti tietoa HLU:n toi-

minnasta, tulevista koulutuksista ja tapahtumista ja muista 
ajankohtaisista asioista. Liikunnan aluejärjestöjen yhteiset 
verkkosivut puolestaan kertovat kootusti kaikkien aluejär-
jestöjen toiminnasta.

Hämeen Sportti -lehti ilmestyy neljästi vuodessa painettuna 
lehtenä, se on mahdollista lukea myös sähköisesti verkko-
sivuilta. Lehti kertoo niin ajankohtaisista aiheista, HLU:n 
toiminnasta kuin kiinnostavista henkilöistä ja seuroista.

Yksittäisistä keskeisistä aiheista lähetettiin sähköpostia 
sidosryhmille.

Loppuvuodesta käynnistettiin mediaseuranta Meltwater-
palvelua käyttäen.

HLU:n sisäisen viestinnän keskeiset kanavat ovat kuukau-
sittaiset toimistopalaverit, tiimi- ja sisältökohtaiset palaverit, 
Teamsin yhteiset aineistot, päivittäiset keskustelut ja aja-
tustenvaihdot sekä sähköposti. Sisäistä viestintää on hyvä 
jatkuvasti miettiä ja kehittää.

HLU toimii vastuullisuusohjelmansa mukaisesti, huo-
mioiden urheiluyhteisön reilun pelin edellytyket kaikessa 
toiminnassaan ja pyrkien parantamaan omaa toimintaansa 
sekä tukea seuroja tässä työssä. Syksyllä 2022 käynnistynyt 
Seuratoiminnan vastuullisuus -hanke on yksi tapa edistää 
seuratoiminnan vastuullisuuden toteutumista ja kehittymistä. 
Olemme yhteistyökumppanina myös Rive- ja Avoimet ovat 
-hankkeissa. Lisäksi viestimme aiheesta ja osallistumme valta-
kunnallisiin kampanjoihin, jossa nostetaan esiin näitä teemoja
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Tulokset

• Toteutetut uutiskirjeet kohderyhmittäin: seura 11 ker-
taa (vastaanottajamäärä ka. 1690/kirje), varhaiskasvatus 
10 kertaa (ka. 1 100), liikkuva koulu ja harrastaminen 
6 kertaa (ka. 700), liikkuva opiskelu 4 kertaa (ka. 130), 
kunnat 3 kertaa (ka. 80). 

• Hämeen Sportti -lehti julkaistiin neljästi ja kaikki 
numerot ovat myös sähköisesti kaikkien saatavilla. 
Painokset ka. 1 000 kpl + sähköinen

• Facebook-seuraajia n. 2 000, Instagram seuraajia n. 
1 200. Pikkuhiljaa on edistytty HLU:n toiminnan eri 
osa-alueiden tasaisemmassa näkyvyydessä. Sosiaalisen 
median sisällössä koulutusten näkyvyys toteutettu 
systemaattisesti.

• www.hlu.fi ja seurat.hlu.fi -verkkosivut
• Rekisterijärjestelmä on kankea ja työläs ylläpitää sekä 

vaatii jatkuvasti paljon käsityötä
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12. Henkilöstöhallinto

Tavoitteet

• Järjestö noudattaa vastuullista henkilöstöpolitiikkaa
• Henkilökunnan työkyvystä ja hyvinvoinnista huolehdi-

taan
• Työkaveria autetaan onnistumaan ja onnistutaan 

itsekin.

telut toteutettiin koko henkilöstölle.  
HLU:lla on yhteistyösopimukset Tampereen ja Jyväskylän 

Yliopistojen sekä Varalan Urheiluopiston kanssa. Vuoden 
kuluessa HLU oli viidelle opiskelijalle harjoittelu- ja työssä-
oppimispaikan. HLU haluaa tukea nuorten kouluttautumista 
ja tarjota  heille monipuolisia oppimispaikkoja järjestössä. 

HLU:n omat ja koko kerroksen (HLU, lajiliitot, Paralympia-
komitea) kokoukset pidettiin pääsääntöisesti kerran kuussa.   

Tulokset

• Kehityskeskustelut toteutettiin koko henkilökunnan 
kanssa 

• Henkilöstön sairastavuus < 5 vrk / vuosi 
• HLU kiinnostaa työpaikkana 
• Työtyytyväisyyden osalta polarisaatio lisääntyi 
• Uudistettiin työterveyspalvelusopimus  
• Pysyvyys HLU tehtävissä korkea  

• Henkilöstä ja luottamushenkilöt tietävät henkilökoh-
taiset ja HLU:n toiminnan tavoitteet sekä toimivaltansa 
ja vastuunsa

Toteutus

HLU noudatetaan TES:ta, omaa henkilöstökäsikirjaa sekä 
vastuullisuussuunnitelmaa, joka sisältää mm. hyvän hallinnon 
sekä yhdenvertaisuus ja tasa-arvosuunnitelmat. Suunnitelma 
sisältää myös eettiset ja ekologiset tavoitteet. 

Henkilökuntaresurssia käytettiin n. 17 HTV. Kaikilla työn-
tekijöillä oli kirjalliset työsopimukset.  

Henkilöstö on organisaation keskeisin voimavara, jolle on 
luotu hyvät työskentelyolosuhteet ja -välineet. Toteutettiin 
erilaisia työhyvinvointiin liittyviä toimia. Kehittämiskeskus-
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HLU:n henkilökunta v. 2022

Timo
Korsumäki
hankekoordinaat-
tori (3.10.2022-al-
kaen)

Lea Hokkeri
kirjanpitäjä

Heidi Rodenberg
palkanlaskija 

Tommi Lindroos
seurakehittäjä

Kaisa Björn
Pirkan Kierroksen ta-
pahtumakoordinaat-
tori (31.7.2022 asti) 
vs. asiantuntija, aikuis- 
ja terveysliikunta 
(1.8.2022 alkaen)

Sonja 
Kössi-Jormanainen
tiedottaja

Ulla Laitinen
lajisihteeri

Ari Koskinen
aluejohtaja

Anne  
Vainio-Siukola
palvelusihteeri

Mari Vuorinen
talouspäällikkö

Suvi Vuorela
koulutuspäällikkö 
(30.4.2022 asti)
asiantuntija, lasten 
ja nuorten liikunta 
(1.5.2022 alkaen)

Harjoittelijat:
Villanen Siru 17.1. –30.6.2022 taloushallinto
Nurmi Anniina 4.4. –8.5.2022 Varalan Urheiluopisto
Iso-Tuisku Elli 5.–25.5.2022 Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 
Saarto Juli 15.8. –5.9.2022 Liikunnanohjaajan AMK Lappeenranta 
Salo Anna 1.9. –27.10.2022 Liikunnanohjaajan AMK Haaga-Helia 

 

Sampsa Kivistö
liikunnan suunnittelija 
(30.4.2022 asti)
asiantuntija, aikuis- 
ja terveysliikunta 
(1.5.2022 alkaen) 
opintovapaa (1.8.2022 
alkaen)

Hannamari  
Laitinen
aluekehittäjä 
(30.4.2022 asti)
asiantuntija, lasten 
ja nuorten liikunta 
(1.5.2022 alkaen)

Lähdekorpi Tanja
projektityöntekijä 
(31.7.2022 asti)
Pirkan Kierroksen 
vs. tapahtumakoor-
dinaattori (1.8.2022 
alkaen)

Pirkan Pyöräilyn hanketyöntekijät:
Helminen Loviisa 6.6. –17.6.2022
Helminen Nelli  1.5. –30.6.2022
Mäkinen Iina 6.6. –17.6.2022
Purhonen Pessia 6.6. –17.6.2022
Toiviainen Nella 6.6. –17.6.2022
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13. Talous

Omarahoitusta tulee edelleen kehittää painottaen oman 
palvetuotannon aikaansaamaa tulosta sekä kehittämällä eril-
listä varainhankintaa.

Taloushallinto-ohjelmistojen jatkuva päivittäminen ja oh-
jelmistotarjonnan lisääminen paransi palvelukykyä.    

HLU:n yhteistyöyrityksiä olivat Elmo, DNA, S-Hotels, IF-
vakuutus, Danske Bank, Nordea, Veikkaus, Vakuutusyhtiö 
Varma, Tevella, ohjelmistotalot  EmCe Solution Partner Oy, 
Tietoverkko Oy ja Visma Solutions Oy.

Tavoitteet

• Talous mahdollistaa strategian mukaisen toiminnan
• Toiminta ja palvelut toteutetaan kustannustehokkaasti
• Edistämme henkilökunnan kokonaistaloudellista ajatte-

lua ja kustannustietoisuutta.

Tulokset 

Tulos  v. 2022 (v. 2021) Tavoite
• Käyttökate  -0,96 % (0,96 %)  5 %    
• Omavaraisuusaste  67,07 % (70,24 %)  > 50 %   
• Maksuvalmius  1,24 % (1,61 %)  > 4 %   
• Taloushallintopalvelujen kasvu  18,9 % (-8,4 %)   >10 %   
• Tilinpäätös  -28 313,31 € (21 213,77 €)  0 €   

• Hyvä maksuvalmius
• Oma pääoma tulee kattaa vähintään 6 kk:n kiinteät 

menot.
• Arjen työtä ohjaa tulostietoinen toimintatapa 

Toteutus 

Vuoden kokonaisliikevaihto oli 2 934 601,65 € (2 208 753,27 
€). Taloudellinen lopputulos oli - 28 313,31 € (21 213,77 
€). Julkisten perustoiminta-avustusten osuus talousarvion 
loppusummasta on 15,46 % (20,81 %). Henkilöstökulujen 
osuus kaikista menoista on 45,52 % (51,07 %). 

Taloushallintopalveluiden volyymi nousi korona pandemian 
vaikutuksen jälkeen (otteluiden määrä palautunut ennalleen). 
Koulutus- ja tapahtumatuotot nousivat myös edellisestä 
vuodesta, mutta kustannusten nouseminen, erityisesti Pirkan 
Pyöräilyn tapahtuman osalta, näkyy negatiivisessa tuloksessa. 
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Hämeen Liikunta ja Urheilu ry

TULOSLASKELMA 
 

VARSINAINEN TOIMINTA
TUOTOT

Osanottomaksut 226 973,87 143 252,80
Myyntituotot 3 941,82 10 496,28
Palvelusopimukset 218 606,18 183 819,06
Kopiotuotot 611,25 1 001,60
Postitustuotot 349,02 933,70
Lehtitilaukset 3 429,00 3 855,00
Erotuomaripalkkiot 988 006,11 640 432,35
Liikkuva koulu 729 719,49 500 848,48
Muut vars. toiminnan tuotot 35 877,84 2 207 514,58 18 483,46 1 503 122,73

KULUT
Henkilöstökulut

Palkat -519 979,34 -515 532,59
Saadut työllistämistuet 14 334,20 13 685,41
Saadut kelakorvaukset 6 072,79 4 019,89
Erotuomaripalkkiot -730 827,91 -479 357,75
Palkkiot -18 008,19 -32 660,81
Sairausvakuutusmaksut -7 104,05 -8 371,95
Eläkekulut -87 717,34 -95 625,29
Muut henkilösivukulut -5 472,70 -1 348 702,54 -3 374,72 -1 117 217,81

Poistot
Kalustosta -6 245,46 -6 245,46 -7 838,35 -7 838,35

Muut kulut
Vuokrat
Tilavuokrat -2 300,31 -1 888,00
Toimistovuokrat -70 366,41 -71 830,05
Kone- ja laitevuokrat -5 415,42 -6 804,23
Auton leasingvuokrat -6 742,12 -6 428,63
Muut vuokrat -1 954,00 -86 778,26 -994,00 -87 944,91

Ulkopuoliset palvelut
Lehden painatuskulut -4 615,00 -2 200,00
Lehden postituskulut -2 447,86 -2 243,20
Ostopalvelut -61 186,18 -16 601,46
Ostetut koulutuspalvelut -20 096,58 -9 469,59
Muut ulkopuoliset palvelut -137 481,24 -225 826,86 -151 282,43 -181 796,68

Matka- ja majoituskulut
Toimintaan osallistuvat -19 807,92 -682,15
Henkilöstö -23 093,44 -13 761,86
Matkakorvaukset/erotuomarit -259 695,66 -162 814,67
Osanottomaksukulut -24 067,99 -326 665,01 -1 335,40 -178 594,08

Materiaalikulut
Koulutusmateriaali -4 116,31 -8 023,73
Tiedotusmateriaali -633,08 -700,60
Painatuskulut -5 200,82 -3 626,10
Pr-tuotteet -2 021,82 -7 151,58
Toimistotarvikkeet -6 786,90 -1 351,51
Lehdet ja kirjat -1 393,53 -1 135,44
Muut materiaalikulut -30 733,66 -50 886,12 -12 841,09 -34 830,05

Urheilija- ja valmentajatuet
Urheilijatuet -1 750,00 -1 750,00 -3 000,00 -3 000,00

1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.12.2021
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Muut toimintakulut
Työterveyskulut -9 215,00 -7 909,23
Lounassetelikulut -625,36 -1 553,62
Muut henkilöstöetuudet -2 833,69 -3 763,57
Kokous- ja neuvottelukulut -3 973,05 -3 759,00
Huomionosoitukset -5 357,75 -6 037,03
Jäsenmaksut -1 949,00 -2 079,00
Puhelinkulut -4 407,13 -4 707,05
Postikulut -1 713,22 -10 260,88
Kopiokulut -71,88 -1 449,52
Tietoliikenne, internet -5 600,06 -3 153,04
IT-palvelut, ylläpito, tuki -10 425,80 -3 672,00
IT-laitehaninta (<3v.) -2 229,30 0,00
Ohjelmistokulut -77 258,00 -51 535,07
Vakuutukset -8 105,16 -8 147,40
Pienhankinnat -10 382,81 -6 876,43
Muut toimistokulut -1 265,72 -985,91
Palvelumaksut -6 718,41 -7 843,64
Mainos- ja markkinointikulut -8 928,85 -4 079,17
Hankekulut -462 250,00 -324 044,57
Seuratuet -207 323,13 -87 132,50
Muut kulut -56 990,30 -887 623,62 -21 359,71 -560 348,34

TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -726 963,29 -668 447,49

VARAINHANKINTA
TUOTOT

Jäsenmaksutuotot 14 050,00 14 009,00
Mitalituotot 126,00 45,00
Ilmoitus- ja mainostuotot 175,00 0,00
Sopimustuotot 17 640,00 12 890,00
Muut varainhankintatuotot 20,00 32 011,00 0,00 26 944,00

KULUT
Tarvikevälitysostot 0,00 54,00
Mitalikulut -14 257,85 -873,88
Varaston lisäys 0,00 -8,70
Muut varainhankintakulut 0,00 -14 257,85 -350,00 -1 178,58

TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -709 210,14 -642 682,07

SIJOITUS JA RAHOITUSTOIMINTA
TUOTOT

Korkotuotot 2 687,45 47,49
Osinkotuotot 694,95 661,05
Vuokratuotot 21 679,47 25 061,87 22 025,00 22 733,54

KULUT
Korkokulut -185,03 -297,40
Sijoituskulut -35,40 -35,40
Yhtiövastikekulut -13 958,81 -14 457,90
Kurssitappiot 0,00 -14 179,24 0,00 -14 790,70

TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -698 327,51 -634 739,23

YLEISAVUSTUKSET
OKM:n toiminta-avustus 393 000,00 380 500,00
Erillisavustus 0,00 59 600,00
Hankeavustukset 277 014,20 670 014,20 215 853,00 655 953,00

TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -28 313,31 21 213,77

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ -28 313,31 21 213,77
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Hyväksytty Hämeen Liikunta ja Urheilu ry:n hallituksessa 30.3.2023

 3

Hämeen Liikunta ja Urheilu ry

TASE 1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.12.2021

V A S T A A V A A
PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineelliset hyödykkeet 18 736,36 23 515,05
Sijoitukset 614 842,36 532 755,16

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ 633 578,72 556 270,21
VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus 1 673,10 1 673,10
Lyhytaikaiset saamiset

Myyntisaamiset 81 791,76 61 091,98
Siirtosaamiset 57 496,37 67 362,41

Rahat ja pankkisaamiset 395 374,26 470 884,96
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ 536 335,49 601 012,45
V A S T A A V A A   Y H T E E N S Ä 1 169 914,21 1 157 282,66

V A S T A T T A V A A
OMA PÄÄOMA

Arvonkorotusrahasto 2 036,95 2 036,95
Edellisten tilikausien voitto (tappio) 810 917,50 789 703,74
Tilikauden voitto (tappio) -28 313,31 21 213,77

OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 784 641,14 812 954,46
VIERAS PÄÄOMA

Lyhytaikainen
Ostovelat 53 862,36 55 522,00
Muut lyhytaikaiset velat 28 652,62 27 794,06
Siirtovelat 218 645,00 187 751,52
Lomapalkkavelat 84 113,09 73 260,62

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 385 273,07 344 328,20
V A S T A T T A V A A   Y H T E E N S Ä 1 169 914,21 1 157 282,66
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HLU:n tilintarkastus 19.5.2023

Päivitetty Toimintakertomus v. 2022
löytyy tämän jälkeen os www.hlu.fi







– Liikunnan ja urheilun puolesta –

Kuntokatu 17, 3. krs 
33520 TAMPERE

hlu@hlu.fi, p. 040 7108 452
www.hlu.fi


